
II. 

 

 

 

 

 

Zpráva o vývoji využívání přímo 

řízených programů v České 

republice 

Ministerstvo pro místní rozvoj 

2024 

 



 

2 

Obsah 

Manažerské shrnutí .................................................................................................. 4 

Úvod .......................................................................................................................... 4 

1. Vývoj v oblasti PŘP na úrovni EU .................................................................... 5 

1.1 Revize VFR v r. 2024 .................................................................................... 5 

1.2 Platforma STEP ............................................................................................. 5 

1.3 Příprava dalšího VFR po r. 2027 (VFR 2028+) .............................................. 6 

2. Vývoj na vnitrostátní úrovni z pohledu MMR ..................................................... 7 

2.1  Aktivity realizované MMR v návaznosti na své legislativní kompetence ........ 7 

2.1.1  Sdílení dobré praxe a spolupráce s relevantními partnery ...................... 7 

2.1.2  Kontakt s Evropskou komisí .................................................................... 7 

2.1.3  Aktivity v oblasti synergií s jinými nástroji financování ............................ 7 

2.1.4  Vzdělávací aktivity .................................................................................. 8 

2.1.5  Aktivity v oblasti publicity ........................................................................ 9 

3. Plán činností MMR na léta 2025-2026 s výhledem do roku 2027 .................... 11 

3.1  Východiska .................................................................................................. 11 

3.2  Plánované činnosti MMR ............................................................................. 11 

3.2.1  Spolupráce s NKM ................................................................................... 11 

3.2.2  Synergie a propojování kohezních fondů a PŘP ...................................... 11 

3.2.3  Prosazování zájmů ČR na úrovni EU ....................................................... 11 

3.2.4  Publicita a vnější vztahy ........................................................................... 12 

4. Informace o jednotlivých programech ........................................................... 13 

4.1 Informace o čerpání z PŘP českými subjekty ............................................. 13 

4.2 Informace o implementaci PŘP v České republice .......................................... 16 

4.2.1  Azylový, migrační a integrační fond (vstup MVČR) ............................... 16 

4.2.2  Digitální Evropa (vstup MPO)................................................................ 16 

4.2.3  Erasmus+ (vstup DZS) .......................................................................... 17 

4.2.4  EU pro zdraví (vstup MZČR) ................................................................. 18 

4.2.5  Evropský obranný fond (vstup MOČR) ................................................. 18 

4.2.6  Evropský sbor solidarity (vstup DZS) .................................................... 19 

4.2.7  Fiscalis (vstup GFŘ) ............................................................................. 20 

4.2.8  Fond pro vnitřní bezpečnost (vstup MVČR) .......................................... 20 

4.2.9  Horizont Evropa (vstup TC Praha) .....................................................2021 

4.2.10  Kosmický program Unie (vstup MDČR) ..........................................2122 

4.2.11  Kreativní Evropa (vstup KKE) ............................................................ 22 

4.2.12  LIFE (vstup MŽP) .............................................................................. 23 



 

3 

4.2.13  Mechanismus civilní ochrany Unie (vstup MVČR – GŘ HZS) ............ 24 

4.2.14  Nástroj pro finanční podporu správy hranic a vízové politiky (vstup 

MVČR) 25 

4.2.15  Nástroj pro finanční podporu vybavení pro celní kontroly (vstup GŘC)

 25 

4.2.16  Nástroj pro propojení Evropy – Digitální technologie (vstup MPO) .... 26 

4.2.17  Nástroj pro propojení Evropy – Doprava (vstup MDČR) .................... 27 

4.2.18  Nástroj pro propojení Evropy – Energetika (vstup MPO) ................... 29 

4.2.19  Nástroj pro technickou podporu (vstup ÚVČR) .................................. 30 

4.2.20  Občané, rovnost, práva a hodnoty (vstup ÚVČR) .............................. 31 

4.2.21  Pericles IV (vstup ČNB) ..................................................................... 32 

4.2.22  Program Clo (vstup GŘC) .................................................................. 32 

4.2.23  Program EU pro zaměstnanost a sociální inovace (vstup MPSV) ..... 33 

4.2.24  Program pro jednotný trh (vstup MPO) .............................................. 34 

4.2.25  Program Spravedlnost (vstup MSp) ................................................... 34 

4.2.26  Program Unie pro boj proti podvodům (vstup MFČR) ........................ 35 

Závěr .....................................................................................................................3637 

Seznam zkratek ....................................................................................................3738 

 

 

 

  



 

4 

Manažerské shrnutí 

Předkládaná Zpráva o vývoji využívání přímo řízených programů v České republice 

navazuje na předchozí zprávu, která byla předložena vládě České republiky (ČR) 

v prosinci 2022. Popisuje proběhnuvší vývoj situace v oblasti přímo řízených programů 

(PŘP) s výhledem do budoucna.  

Zpráva je rozdělena do dvou částí. V první části této zprávy je popsán vývoj situace 

v oblasti přímo řízených programů s ohledem na kompetence Ministerstva pro 

místní rozvoj (MMR)1. MMR pokračovalo v nastavené spolupráci s relevantními 

aktéry, dále se podílelo na zajištění informovanosti o programech, na oblast synergií 

či vzdělávání, rovněž se aktivně zapojilo do jednání s Evropskou komisí (EK). 

V nadcházejících letech MMR plánuje tyto aktivity zachovat a svou pozornost více 

věnovat synergickým efektům, tedy vytvořit jakýsi most mezi kohezní politikou 

a PŘP. Druhou část materiálu (podkapitoly 4.2.1 až 4.2.26) tvoří vstupy národních 

kontaktních míst přímo řízených programů (NKM)2, ve kterých je stručně popsán 

stav implementace jednotlivých programů a současné výzvy pro implementaci 

PŘP v podmínkách ČR, rovněž s výhledem do budoucna.  

Úvod 

PŘP představují soubor několika nástrojů financování, jimiž EK podporuje 

celoevropské veřejné politiky. EK, příp. její výkonné agentury, řídí většinu těchto 

programů přímo, vypisuje výzvy, vyhodnocuje je a monitoruje čerpání prostředků. 

O podporu tak soutěží projekty napřímo, nejčastěji v rámci konsorcií složených 

z několika zástupců různých států. PŘP fungují kontinuálně již několik víceletých 

finančních rámců (VFR), ale jejich nabídka a zaměření se může lišit v závislosti na 

prioritách EU pro daný VFR. Spolu s fondy EU ve sdíleném řízení jsou hlavním 

zdrojem pro financování evropských politik v členských státech. 

Pro ČR bude zapojení do PŘP stále důležitější, neboť tok financování ve sdíleném 

řízení s ohledem na rostoucí ekonomickou vyspělost ČR bude postupně slábnout. Je 

třeba tedy se zaměřit i na jiné zdroje, např. PŘP, a nabídnout alternativu k čerpání 

prostředků ve sdíleném řízení. ČR se nicméně potýká s problémy při čerpání z PŘP, 

proto vzniká silná potřeba podpory pro české subjekty ve využívání PŘP. PŘP jsou 

pro ČR další možností, jak podpořit oblasti s potenciálem a získat dodatečné 

zdroje pro financování projektů v prioritních oblastech.  

Na vnitrostátní úrovni je v oblasti PŘP klíčová role NKM, která tyto programy propagují 

nebo se jimi zabývají na národní úrovni. Jejich přesná role se však liší podle programu. 

MMR pak v součinnosti s nimi vykonává celou řadu činností vymezených v §17a bod 

4 zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje.  

 
1 Zákon č. 251/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve 
znění pozdějších předpisů, a další související zákony. 
2 Vstupy NKM byly zpracovány k říjnu 2024. 



 

5 

1. Vývoj v oblasti PŘP na úrovni EU 

1.1 Revize VFR v r. 2024  

Dne 29. února 2024 byla schválena střednědobá revize VFR3, která se dotkla i přímo 

řízených programů. Revize znamenala jak interní přesuny prostředků, tak také určité 

navýšení celkového objemu VFR. V případě přímo řízených programů došlo na úpravy 

alokací oběma směry včetně úpravy alokací dodatečně přidělených prostřednictvím 

čl. 5 nařízení k VFR4.  

Zde je třeba zmínit, že u programu Horizont Evropa bylo sníženo finanční krytí 

programu o 2,1 miliardy EUR, nicméně bylo uvolněno 100 mil. EUR zrušených 

závazků na výzkum podle čl. 15 odst. 3 finančního nařízení ve prospěch tohoto 

programu. Oproti tomu rozpočet programu EU pro zdraví byl zkrácen o 1 miliardu EUR 

bez jakékoli náhrady, nicméně dopad škrtů je zmírněn rovnoměrnějším rozložením 

rozpočtu do zbývajících let.  

 

1.2 Platforma STEP  

Dne 29. února 2024 bylo vydáno nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2024/795, kterým se zřizuje Platforma strategických technologií pro Evropu (STEP)5 

a tato iniciativa EU byla zahájena 1. března 2024.   

Klade si za cíl posílit strategickou autonomii Evropské unie a snížit strategickou 

závislost evropského průmyslu na třetích zemích podporou zavádění digitálních 

technologií a deep tech inovací, čistých technologií a technologií účinně využívajících 

zdroje a biotechnologií v Evropské unii. Tato podpora zároveň přispěje k naplnění cílů 

digitální a ekologické transformace, stejně jako k posílení evropské bezpečnosti 

a suverenity. 

STEP pomůže lépe nasměrovat stávající finanční prostředky Unie na kritické investice, 

jejichž cílem je podpora vývoje nebo výroby kritických technologií ve strategických 

odvětvích.  

Do této platformy je zapojeno 11 stávajících programů financovaných EU, a to přímo 

řízených: Digitální Evropa, Evropský obranný fond, EU pro zdraví, Horizont Evropa, 

Inovační fond, program InvestEU, Nástroj pro oživení a odolnost (RRF) a ve sdíleném 

řízení – fondy politiky soudržnosti, včetně Evropského fondu regionálního rozvoje 

 
3 Nařízení Rady (EU, Euratom) 2024/765 ze dne 29. února 2024, kterým se mění nařízení (EU, 

Euratom) 2020/2093, kterým se stanoví víceletý finanční rámec na období 2021–2027 

L_202400765CS.000101.fmx.xml 

4 Čl. 5 nařízení 2020/2093 upravuje celkovou částku dodatečných přídělů prostředků na závazky, 
respektive na platby na období 2022 až 2027, která po střednědobé revizi činí 10,155 miliard EUR 
(v cenách roku 2018). Jedná se o prostředky odsouhlasené navíc pro vybrané programy v rámci 
vyjednávání VFR 2021-27 mezi Radou EU a EP. 
 
5 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/795 ze dne 29. února 2024, kterým se zřizuje 
Platforma strategických technologií pro Evropu (STEP) a mění směrnice 2003/87/ES a nařízení (EU) 
2021/1058, (EU) 2021/1056, (EU) 2021/1057, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 223/2014, (EU) 2021/1060, 
(EU) 2021/523, (EU) 2021/695, (EU) 2021/697 a (EU) 2021/241 
(EU) 2024/795 - Nařízení Evropského parlamentu a Rady … | Esipa.cz 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202400765
https://esipa.cz/sbirka/sbsrv.dll/sb?DR=SB&CP=32024R0795


 

6 

(EFRR), Evropského sociálního fondu plus (ESF+) a Fondu spravedlivé transformace 

(FST). 

V rámci platformy STEP nařízení zavádí pečeť suverenity, která může být udělena 

každému projektu, který přispívá k dosažení některého z cílů platformy STEP. Pečeť 

suverenity může být udělena za předpokladu, že daný projekt byl posouzen a splňuje 

minimální požadavky na kvalitu, zejména kritéria způsobilosti a kritéria pro vyloučení 

a pro zadání stanovená ve výzvě k podávání návrhů v rámci příslušného programu. 

Jedná se o značku kvality, která pomůže projektům přilákat veřejné a soukromé 

investice. Kromě toho by pečeť suverenity měla podporovat i lepší přístup 

k financování z prostředků Unie, zejména usnadněním kumulativního nebo 

kombinovaného financování z několika nástrojů Unie. Projekty s pečetí suverenity mají 

být členskými státy považovány za prioritní. Bude rovněž zřízen Portál suverenity jako 

jednotné kontaktní místo pro možnosti financování projektů souvisejících s platformou 

STEP. 

1.3 Příprava dalšího VFR po r. 2027 (VFR 2028+) 

K zveřejnění návrhu VFR (vč. nařízení k VFR) by mělo dojít před 1. červencem 2025, 

tedy v rámci Polského předsednictví v Radě EU. Poté by mělo dojít i ke zveřejnění 

návrhů sektorové legislativy pro období po r. 2027. Dle minulých zkušeností lze 

očekávat, že tato legislativa se bude na evropské úrovni vyjednávat minimálně 18 

měsíců (zahrnuje vyjednávání členských států v rámci Rady EU, s Evropskou komisí 

a Evropským parlamentem).  

Vyjednávání VFR 2028+ je v gesci MF a spolugesci ÚVČR, na národní úrovni už 

probíhají hodnocení a jednání k prioritám ČR pro VFR po r. 2028 a souvisejícím 

očekáváním. Hlavní platformou na pracovní úrovni pro diskuze, sdílení informací 

a později i schvalování priorit ČR, materiálů a instrukcí pro vyjednávání o VFR je 

Meziresortní koordinační skupina k VFR 2028+ (v gesci MF), jejímiž členy jsou 

příslušná ministerstva a která funguje na bázi elektronické komunikace, v případě 

potřeby se pak schází prezenčně (v roce 2024 zatím dvakrát). Při formulování priorit 

ČR bude třeba reagovat nejen na potenciální nové priority v souvislosti s vývojem v EU 

a geopolitické situace, ale i skutečnost, že dle aktuálních předběžných informací 

uvažuje EK rovněž o výraznějších změnách ve struktuře VFR (minimálně částečná 

konsolidace programů v přímém řízení, sjednocení pravidel, spojení obálkových 

programů ve sdíleném řízení, větší zapojení principu implementace založeného na 

výsledcích apod.)  

 

 



 

7 

2. Vývoj na vnitrostátní úrovni z pohledu MMR 

2.1  Aktivity realizované MMR v návaznosti na své legislativní kompetence  

MMR ve spolupráci s NKM pokračuje v kompetencích vymezených v §17a odst. 

4 zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje s účinností od 1. 7. 2024. 

Cílem uvedených kroků je podpořit propojení všech relevantních aktérů v oblasti PŘP 

a posílit partnerství mezi nimi. 

2.1.1  Sdílení dobré praxe a spolupráce s relevantními partnery 

Za účelem sdílení dobré praxe, ale i sledování a vyhodnocování situace v oblasti PŘP 

pokračuje činnost Pracovní skupiny pro přímo řízené programy EU (PS PŘP) tvořené 

MMR, zástupci NKM a přizvaných hostů. Jednání PS PŘP se svolává jednou ročně. 

Za sledované období se konala dvě jednání PS PŘP, a to 24. března 2023 a 11. března 

2024. Další jednání PS PŘP bude organizováno začátkem r. 2025. V rámci letošního 

jednání PS PŘP se hovořilo zejména o aktuálních bariérách čerpání a nedostatečné 

dostupnosti dat, zejména u PŘP s menším rozpočtem.  

MMR je rovněž otevřeno komunikaci s žadateli a příjemci z PŘP, kdy se snaží 

především o to, jak zaujmout a povzbudit žadatele, aby měli o PŘP větší povědomí 

a více čerpali z těchto programů.  

V kontextu vyjednávání dalšího VFR je MMR otevřeno přípravě seminářů či 

bilaterálních schůzek s NKM za účelem sdílení dobré praxe, zhodnocení novinek 

a monitoringu hlavních trendů. Taktéž, až dojde k uveřejnění verzí nařízení 

k programům, je MMR otevřeno k podpůrné komunikaci, např. bilaterálním schůzkám. 

2.1.2  Kontakt s Evropskou komisí 

MMR je v pravidelném kontaktu se Zastoupením Evropské komise v Praze (ZEK) 

a snaží se touto cestou upozornit na problémy, jimž NKM čelí ve své činnosti. Evropská 

komise však nedisponuje kontaktní osobou, která by zastřešovala všechny PŘP. 

Každý program spravují jednotlivá generální ředitelství EK nebo výkonné agentury.  

Hlavními tématy jednání se ZEK byla jak otázka dostupnosti dat, tak i bariéry při 

čerpání z přímo řízených programů identifikovaných při dřívějších šetřeních nebo 

analýzách. Na základě jednání se zástupci ZEK a dalších jsou plánována jednání 

s velvyslankyní ve výboru COREPER I a zástupci jednotlivých DG po jmenování nové 

Komise, tedy na přelomu roku 2024/2025, od kterých MMR očekává získání více 

informací a možný pozitivní posun v této oblasti.  

2.1.3  Aktivity v oblasti synergií s jinými nástroji financování  

MMR sleduje tzv. Přehled vymezení a doplňkovostí, který je přílohou Dohody 

o partnerství, a který obsahuje přehled nástrojů financování, které jsou doplňkové 

nebo mohou fungovat synergicky s fondy politiky soudržnosti. Příloha je pravidelně 

aktualizována a umožňuje tak zmapovat synergie a doplňkovosti mezi relevantními 

programy.  

V rámci debaty k synergiím byla dne 27. dubna 2023 uspořádána Technologickým 

centrem Praha se záštitou MŠMT, TAČR a MMR konference Synergies Open 3. 

Konference se kromě českých zástupců zúčastnili i zástupci Evropské komise. Na 

jednání se řešilo mnoho témat v oblasti synergií, mezi které spadá například otázka, 



 

8 

jak kombinace různých zdrojů podpory pomůže zlepšit zapojení českých žadatelů 

v programech přímo řízených EU.  

Klíčovým tématem v rámci podpory synergických efektů je tzv. pečeť excelence (Seal 

od Excellence, SoE), díky níž mohou projekty, které byly vyhodnoceny jako kvalitní, 

avšak nemohly být financovány z přímo řízených programů, získat podporu z jiných 

zdrojů financování. Tento mechanismus je zmíněn u 14 přímo řízených programů 

v období 2021-2027.  

MMR se spolu s dalšími aktéry v rámci ČR zapojuje do tzv. Community of Practice 

EK k SoE.  

Dne 20. února 2024 MMR ve spolupráci se zástupci TC Praha, TAČR a MŠMT 

uspořádalo on-line seminář k problematice SoE. Z diskuse s národními kontaktními 

místy k tomuto tématu nicméně vyplývá, že se jeho implementace (kromě 

implementace v nástrojích cílených především na podporu individuálních žadatelů 

v programu Horizont Evropa) jeví problematická, mj. kvůli konsorciálnímu charakteru 

projektů, veřejné podpoře nebo prioritizaci jiných projektů u potenciálních 

poskytovatelů podpory. NKM disponují rovněž velmi málo informacemi o pečetích 

excelence udělených českým subjektům. 

Další příležitostí pro vytváření synergických efektů bude i již zmíněná tzv. pečeť 

suverenity, jejíž rámec upravuje nově schválené nařízení k Platformě strategických 

technologií pro Evropu (STEP). 

Synergické efekty považuje MMR za důležité téma zejména v rámci příprav na 

další programové období v kontextu očekávaného úbytku prostředků. 

2.1.4  Vzdělávací aktivity 

S cílem posílit povědomí o PŘP je realizováno školení pro zaměstnance 

implementační struktury fondů EU zaměřené na úvod do problematiky PŘP ve vazbě 

na politiku soudržnosti. Vzdělávací modul byl připraven v rámci projektu Systém 

vzdělávání pro implementační strukturu fondů EU. Obsah kurzu byl konzultován 

a schválen věcně příslušnými zaměstnanci MMR. Je financován z Operačního 

programu Technická pomoc a je zaměřen na překryvy PŘP a fondů EU. 

  

První běh kurzu proběhl v listopadu 2022, další jsou v pravidelných intervalech 

vyhlašovány přes monitorovací systém. V případě zájmu z implementační struktury je 

možné připravit rozšiřující seminář detailněji se zabývající problematikou PŘP, 

momentálně gestor vzdělávání takový zájem neeviduje. Existuje také možnost připravit 

ad hoc jednorázový seminář k PŘP v případě aktuální potřeby. 

 

Dále MMR organizuje ad hoc semináře dle potřebných témat (viz výše uvedený 

Seminář k Seal of Excellence) a je nadále otevřeno pro organizaci dalších seminářů či 

školení dle potřeby. 

 

 



 

9 

2.1.5  Aktivity v oblasti publicity 

MMR nadále pokračuje v šíření povědomí o využívání PŘP jako zdroje podpory pro 

žadatele. V rámci svých kompetencí využívá rozličné způsoby, kterými o nich 

komunikuje.  

Primárním kanálem nadále zůstává portál www.dotaceEU.cz. V rámci portálu je 

průběžně aktualizován rozcestník PŘP, který je dostupný také pomocí URL adresy 

www.unijniprogramy.cz. Rozcestník obsahuje informace o většině PŘP, zejména 

o těch, které působí synergicky s fondy politiky soudržnosti. Každý z vybraných 

programů disponuje vlastní stránkou.  Za období od 1.ledna 2023 do 31. října 2024 

návštěvnost stránek kolísá mezi cca 900 a 400 zobrazeními v návaznosti na obecné 

události kalendářního roku (viz graf 1 níže).  

Graf 1: Návštěvnost rozcestníku www.unijniprogramy.cz 1. 1.2023. - 31. 10. 2024 

 

Na portálu www.dotaceEU.cz MMR pokračuje ve zveřejňování výzev ze všech 

PŘP. Výzvy jsou z většiny převzaty z portálu EK Funding and Tenders, kde jsou 

zveřejněny všechny výzvy a veřejné zakázky EK. Web www.dotaceEU.cz slouží jako 

tzv. one-stop shop pro informování o politice soudržnosti a o PŘP. Potenciální 

žadatel má nyní prostřednictvím portálu přístup k obecným informacím o vybraných 

programech, informacím o výzvách z jednotlivých PŘP a dalším novinkám 

a aktualitám k nim. 

Dalším digitálním kanálem, který MMR využívá při propagaci PŘP je tematický 

newsletter. Tento nástroj doplňuje funkce webu a odkazuje odběratele na relevantní 

články k problematice PŘP. Newsletter je nyní vydáván třikrát ročně a počty odběratelů 

se každým vydáním zvyšují. Data distribuce jsou uvedena v následujícím grafu 2.  

 

 

 

 

http://www.dotaceeu.cz/
http://www.unijniprogramy.cz/
http://www.dotaceeu.cz/
http://www.dotaceeu.cz/


 

10 

 

Graf 2: Počet odběratelů newsletteru k PŘP 

 

V rámci série podcastů „Evropské fondy“, jejíž díly jsou věnovány mimo jiné také 

programům ve sdíleném řízení a celkově tématu evropských fondů, bylo vydáno 

rovněž pět podcastů k vybraným PŘP. V každém podcastu je představen relevantní 

program, popsána činnost národního kontaktního místa, aktuální výzvy a tipy pro 

žadatele a dále je také představen konkrétní úspěšný projekt z pohledu příjemce. 

Rovněž byl připraven podcast s příjemcem se zkušenostmi jak z programů ve 

sdíleném řízení, tak z PŘP (společnost Euroface Consulting z Kroměříže).  

Největšímu ohlasu se těšil podcast k programům Erasmus+ a Evropský sbor solidarity, 

dále k programům LIFE, Horizont Evropa, Digitální Evropa, Kreativní Evropa 

a konečně k Euroface Consulting.  

  

339
406

440
474 492

0

100

200

300

400

500

600

Únor 23 Září 23 Leden 24 Květen 24 Září 24

Počty odběratelů



 

11 

3. Plán činností MMR na léta 2025-2026 s výhledem do roku 2027 

3.1  Východiska 

Na základě komunikace s NKM a relevantními partnery MMR vnímá, že je potřeba 

nadále být aktivním styčným místem pro NKM a jejich praxi. Ze současné praxe 

vyplývá, že jak jednání PS PŘP, tak možnost mít toto místo, kde je možná výměna 

zkušeností, je vnímáno velmi pozitivně.  

MMR se snaží nalézat cesty, jak promítnout zkušenosti z kohezní politiky do práce 

s přímo řízenými programy, a tedy více propojit kohezní fondy a PŘP. Proto MMR vítá 

navázání nových kontaktů nejen ze strany NKM, ale i ze strany příjemců, a je otevřeno 

ke komunikaci, ať už při přímých setkáních ke konkrétním tématům nebo ve vzdělávací 

či publikační činnosti.  

V rámci propojování kohezní politiky s PŘP MMR vnímá synergie jako stěžejní téma. 

Stejně tak dostatečná dostupnost dat o čerpání z PŘP je základním a prolínajícím se 

tématem napříč komunikací s NKM. 

Zejména v souvislosti s výhledem nového VFR je MMR připraveno k otevřené diskuzi 

a zintenzivnění spolupráce, výměně zkušeností a reakcím na nově nastavené trendy.  

3.2  Plánované činnosti MMR 

Na základě výše zjištěných skutečností a výsledků dobré praxe, plánuje MMR 

pokračovat v realizaci opatření v nastavených oblastech, které jsou:  

3.2.1  Spolupráce s NKM  

Za účelem sdílení dobré praxe je MMR připraveno pokračovat v pravidelných 

jednáních PS PŘP; v případě potřeby lze uvažovat i o vyšší frekvenci. Zároveň je 

otevřeno být styčným bodem pro NKM, ať už pro potřebu školení či dalšího vzdělávání, 

nebo v rámci podpůrné komunikace v návaznosti na očekávané události týkající se 

VFR nebo nové legislativy.  

3.2.2  Synergie a propojování kohezních fondů a PŘP 

MMR obecně podporuje kohezní politiku jako klíčovou investiční politiku, nicméně je 

už nyní třeba myslet na budoucnost, kdy ČR bude čistým plátcem. Proto se chce MMR 

zaměřit na sbírání zkušeností příjemců financování v rámci jak sdíleného, tak přímého 

řízení a začít pracovat na jejich propojování. 

Rovněž synergické efekty zůstanou hlavním tématem, je tedy nutné zamyslet se nad 

způsoby, jak synergie podpořit a využít, zejména pečeť excelence a pečeť suverenity. 

Vzhledem k tomu, že první diskuze ohledně budoucnosti po r. 2027 již byly zahájeny, 

je MMR otevřeno k podpůrné komunikaci k diskuzím ohledně podoby jednotlivých 

přímo řízených programů.  

3.2.3  Prosazování zájmů ČR na úrovni EU 

Vzhledem k způsobu řízení PŘP je zřejmé, že bude nutné nadále bariéry při čerpání 

konzultovat s EK a vznášet konkrétní požadavky. Některé z identifikovaných bariér 

bude navíc možné řešit pouze změnou evropské legislativy, a to až v rámci revize 

nařízení k jednotlivým programům, proto bude této oblasti věnována pozornost 

primárně až v tomto okamžiku.  Požadavky na legislativní změny je však nutné 

definovat na národní úrovni co nejdříve a začít pro ně hledat podporu na evropské 



 

12 

úrovni, což je možné zejména z pozice NKM nebo gesčních rezortů. Z pozice MMR 

bude v tomto směru nadále veden dialog s EK a budou průběžně sledovány 

požadavky NKM na změnu metodického a legislativního rámce PŘP, jakož i celkový 

stav vyjednání VFR. 

 

3.2.4  Publicita a vnější vztahy 

Na základě zkušeností plánuje MMR nadále pokračovat v nastavené propagační 

činnosti. Jakákoli forma publicity, ať už podcasty, newsletter či webový rozcestník, je 

vhodná k šíření povědomí o PŘP. MMR v rámci dostupných možností bude nadále 

podporovat a rozšiřovat tyto činnosti. 

  



 

13 

4. Informace o jednotlivých programech 

4.1 Informace o čerpání z PŘP českými subjekty 

V rámci portálu Financial Transparency System (FTS)6 EK, který nabízí jednotný 

datový soubor napříč PŘP, je možné vyfiltrovat projekty, na nichž se podílí české 

subjekty, potažmo prostředky, které jim jsou v rámci jednotlivých projektů určené. Je 

však nutné brát v potaz i to, že z výsledků projektů mohou těžit české subjekty, které 

se účastní rovněž konsorcií, aniž by na to dostaly prostředky.  

Zároveň je rovněž nutné brát v potaz i to, že se nejedná o reálné čerpání, nýbrž 

o zazávazkované prostředky. V roce 2022 bylo na subjekty se sídlem v ČR ze 

sledovaných programů zazávazkováno 452 534 583,00 EUR, v r. 2023 pak 428 587 

592,00 EUR.  

Můžeme tedy zhodnotit, že celkově v r. 2023 oproti r. 2022 objem vyčerpaných 

prostředků mírně klesl. Detail za každý sledovaný program lze nalézt v Tabulce 1 

a následně procentuální vyjádření v Tabulce 2. Z procentuálního vyjádření je patrné, 

že se ČR daří čerpat zejména z programu Erasmus+ a Evropského sboru 

solidarity, které jsou ale z velké části spravovány v nepřímém řízení. Zároveň ale se 

ČR daří čerpat z AMIF v přímém řízení, z Nástroje pro propojení Evropy – část 

Doprava a z programů LIFE, CERV a Kreativní Evropa. U těchto programů 

přesahuje celkový podíl z vynaložených prostředků určený českým subjektům 2 %, 

což zhruba odpovídá příspěvku ČR do rozpočtu EU.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
6 https://ec.europa.eu/budget/financial-transparency-system/analysis.html  

https://ec.europa.eu/budget/financial-transparency-system/analysis.html


 

14 

Tabulka 1: Objem zazávazkovaných prostředků z vybraných programů pro české subjekty 
v letech 2021-2023 (v eurech)7 

Program 2021 2022 2023 CELKEM 

Azylový, migrační a 
integrační fond 

43 788,00 54 759 322,00 582 960,00 55 386 070,00 

Digitální Evropa 0 16 691 199,00 11 297 660,00 27 988 859,00 

Erasmus+ 63 294 427,00 84 603 710,00 93 542 638,00 241 440 775,00 

EU pro zdraví 263 839,00 2 561 050,00 5 846 400,00 8 671 289,00 

Evropský obranný 
fond 

839 571,00 5 881 091,00 1 829 414,00 8 550 076,00 

Evropský sbor 
solidarity 

2 895 957,00 3 731 959,00 3 299 378,00 9 927 294,00 

Fiscalis 225 796,00 17 721,00 0,00 243 517,00 

Fond pro vnitřní 
bezpečnost 

332 349,00 363 263,00 72 223,00 767 835,00 

Horizont Evropa 72 523 202,00 215 951 348,00 188 826 510,00 477 301 060,00 

Kosmický program 
Unie 

0,00 0,00 435 600,00 435 600,00 

Kreativní Evropa 1 455 089,00 11 712 985,00 10 723 864,00 23 891 938,00 

LIFE 10 222 336,00 11 491 119,00 33 857 395,00 55 570 850,00 

Mechanismus civilní 
ochrany Unie 

83 117,00 300 017,00 54 050 747,00 54 433 881,00 

Nástroj pro finanční 
podporu správy 
hranic a vízové 
politiky 

0 5 599,00 0,00 5 599,00 

Nástroj pro finanční 
podporu vybavení pro 
celní kontroly 

0 887 968,00 0,00 887 968,00 

Nástroj pro propojení 
Evropy – Digitální 
technologie 

936 286,00 2 711 931,00 357 356,00 4 005 573,00 

Nástroj pro propojení 
Evropy – Doprava 

 196 486 097,00 359 260 999,00 389 513 695,00   945 260 791,00 

Nástroj pro propojení 
Evropy – Energetika 

22 036 567,00 0 305 334,00 22 341 901,00 

Občané, rovnost, 
práva a hodnoty 

1 108 866,00 5 920 375,00 1 906 198,00 8 935 439,00 

Pericles IV 0 0 0,00 0,00 

Program Clo 252 235,00 36 486,00 0,00 288 721,00 

Program EU pro 
zaměstnanost a 
sociální inovace 

0 653 696,00 112 700,00 766 396,00 

Program pro jednotný 
trh 

1 929 615,00 9 683 568,00 6 885 332,00 18 498 515,00 

 
7 Zdroj: Financial Transparency System EK. Údaje se týkají pouze částí programů v přímém nebo 
nepřímém řízení. Uvedená data jsou součtem zazávazkovaných prostředků určených příjemcům se 
sídlem v ČR na úrovni jednotlivých projektů. Vzhledem k tomu, že se na projektech nejčastěji podílí 
několik subjektů z více členských států, rozdělení zazávazkovaných prostředků mezi příjemci je někdy 
odhadováno. V některých případech není v systému uvedena ani odhadována částka určená příjemci 
se sídlem v ČR. Některé číselné údaje jsou zaokrouhlené nebo musely být upravené podle NKM 
(označené kurzívou). 



 

15 

Program 
Spravedlnost 

307 178,00 1 083 474,00 140 164,00 1 530 816,00 

Program Unie pro boj 
proti podvodům 

0 400 000,00 409 916,00 809 916,00 

Celkem 211 348 397,00 452 534 583,00 428 587 592,00 1 092 470 572,00 

 
Tabulka 2: Podíl objemu prostředků určených českým subjektům z celkových 
zazávazkovaných prostředků 
 

Program 2021 2022 2023  Celkově 

Azylový, migrační a integrační 
fond 

0,01 % 10,89 % 0,32 % 4,53 % 

Digitální Evropa 0,00 % 1,30 % 0,74 % 0,88 % 

Erasmus+ 2,51 % 2,24 % 2,30 % 2,33 % 

EU pro zdraví 0,42 % 0,59 % 0,73 % 0,67 % 

Evropský obranný fond 0,52 % 0,50 % 0,20 % 0,38 % 

Evropský sbor solidarity 2,18 % 2,40 % 2,20 % 2,26 % 

Fiscalis 0,66 % 0,05 % 0,00 % 0,23 % 

Fond pro vnitřní bezpečnost 0,26 % 0,66 % 0,08 % 0,28 % 

Horizont Evropa 0,89 % 1,17 % 1,16 % 1,11 % 

Kosmický program Unie 0,00 % 0,00 % 0,29 % 0,18 % 

Kreativní Evropa 1,45 % 2,70 % 2,35 % 2,41 % 

LIFE 1,87 % 1,53 % 4,06 % 2,61 % 

Mechanismus civilní ochrany Unie 0,05 % 0,03 % 3,52 % 1,95 % 

Nástroj pro finanční podporu 
správy hranic a vízové politiky 

0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 

Nástroj pro finanční podporu 
vybavení pro celní kontroly 

0,00 % 0,32 % 0,00 % 0,32 % 

Nástroj pro propojení Evropy – 
Digitální technologie 

0,47 % 1,73 % 0,14 % 0,65 % 

Nástroj pro propojení Evropy – 
Doprava 

 5,3 % 9,0 % 9,6 % 8 % 

Nástroj pro propojení Evropy – 
Energetika 

2,09 % 0,00 % 0,04 % 0,84 % 

Občané, rovnost, práva a hodnoty 1,71 % 2,62 % 1,30 % 2,05 % 

Pericles IV 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 

Program Clo 0,20 % 0,03 % 0,00 % 0,08 % 

Program EU pro zaměstnanost a 
sociální inovace 

0,00 % 0,69 % 0,13 % 0,32 % 

Program pro jednotný trh 0,54 % 1,25 % 1,04 % 1,03 % 

Program Spravedlnost 0,80 % 1,92 % 0,35 % 1,13 % 

Program Unie pro boj proti 
podvodům 

0,00 % 1,56 % 1,34 % 1,21 % 

Celkem 1,23 % 1,37 % 1,36 % 1,34 % 

 



 

16 

4.2 Informace o implementaci PŘP v České republice  

Následující podkapitoly (4.2.1 až 4.2.26) jsou vstupy NKM. 

4.2.1  Azylový, migrační a integrační fond (vstup MVČR) 

Podpora z Azylového, migračního a integračního fondu (AMIF) se zaměřuje na oblast 

integrace státních příslušníků třetích zemí, jejich návratů a posílení společného 

evropského azylového systému. V období 2021-2027 disponuje 9 882 mil. EUR, z toho 

částka ve výši 6 270 mil. EUR je určena na operační programy členských států (sdílené 

řízení), částka ve výši 3 612 mil. EUR se přiděluje na tzv. tematický nástroj, který je 

spravován Evropskou komisí (v přímém či nepřímém řízení). Část finančních 

prostředků vyčleněných na tematický nástroj může Evropská komise přidělit do 

programu členského státu prostřednictvím tzv. specifické akce případně 

prostřednictvím prostředků na přesídlení a relokace. Alokace na přímo řízený program 

Evropskou komisí tak není přesně stanovena. 

Finanční prostředky z tematického nástroje se použijí na tyto jeho složky: 

• specifické akce (tj. sdílené řízení); 

• akce Unie (tj. program přímého řízení);  

• mimořádnou pomoc (převážně přímé řízení); 

• přesídlování a přijímání osob z humanitárních důvodů (tj. sdílené řízení); 

• podporu pro členské státy v případě přemísťování žadatelů o mezinárodní 

ochranu nebo osob požívajících mezinárodní ochrany (tj. sdílené řízení)  

• Evropskou migrační síť (tj. přímé řízení). 

 

Vzhledem ke skutečnosti, že výzvy v rámci tematického nástroje a následná realizace 

projektů, mají nadnárodní charakter, není čerpání finančních prostředků na 

národní úrovni sledováno.  

Koncept NKM pro tento fond není aplikován. Ministerstvo vnitra České republiky plní 

v případě tematického nástroje pouze koordinační roli. 

4.2.2  Digitální Evropa (vstup MPO) 

Program Digitální Evropa (DIGITAL) je program financování EU zaměřený na 

zavádění digitálních technologií do podniků a orgánů veřejné správy. Program Digitální 

Evropa poskytuje strategické financování do 6 klíčových oblastí: superpočítače, umělá 

inteligence, kybernetická bezpečnost, pokročilé digitální kompetence, kapacity pro 

polovodiče a zajištění širokého využití digitálních technologií v celé ekonomice 

a společnosti. S celkovým rozpočtem více než 7,9 miliardy EUR má DIGITAL za cíl 

utvářet digitální transformaci evropské společnosti a hospodářství v souladu s cíli EU 

stanovenými ve sdělení Digitální kompas 2030: Evropské pojetí digitální dekády 

a politický program – Cesta k digitální dekády.  

Program Digitální Evropa doplňuje financování dostupné prostřednictvím jiných 

programů EU, například programu Horizont Evropa (pro výzkum a inovace) a Nástroje 

pro propojení Evropy (pro digitální infrastrukturu), Nástroje pro oživení a odolnost 

a strukturálních fondů. V červenci 2024 Evropská komise zahájila výzvy v hodnotě 

více než 210 milionů eur k předkládání návrhů na posílení kybernetické 

bezpečnosti a digitálních kapacit v celé EU. 24. března 2024 byl vydán Víceletý 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A52021DC0118
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/commission-welcomes-political-agreement-digital-decade-policy-programme-driving-successful-digital


 

17 

pracovní program programu Digitální Evropa na období 2023–2024. Hlavní dokument 

stanoví pracovní program pro část oblastí stanovených nařízením Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2021/694 (nařízení o programu Digitální Evropa), které mají 

být provedeny v letech 2023 a 2024.  

Druhý dokument stanoví pracovní program pro kybernetickou bezpečnost pro část 

opatření, která mají být provedena v letech 2023 a 2024 v rámci specifického cíle č. 3: 

Kybernetická bezpečnost a důvěra v program Digitální Evropa.  

Národním kontaktním místem Programu Digitální Evropa je Ministerstvo průmyslu 

a obchodu ČR a CzechInvest. CzechInvest je jedním ze členů vítězného konsorcia 

Programme support actions (DIGITAL-2023-PROGRAM-SUPPORT-04), které bude 

propagovat aktivity Programu Digitální Evropa v EU.  

V letě 2024 probíhala veřejná konzultace k budoucímu směřování Programu Digitální 

Evropa. V roce 2025 má EK publikovat vyhodnocení této veřejné konzultace. 

Propagace Programu Digitální Evropa probíhá na řadě úrovní - webové stránky MPO, 

pořádání seminářů a prostřednictvím sociálních sítích. 

4.2.3  Erasmus+ (vstup DZS) 

Program Erasmus+ umožňuje mezinárodní výjezdy a podporuje mezinárodní 

spolupráci. Přináší inovace do vzdělávání a v účastnících podporuje všeobecný rozvoj 

dovedností. Zpřístupňuje českým organizacím nenahraditelné zkušenosti ze zahraničí 

a pomáhá jim navázat cenné mezinárodní spolupráce.  

Rok 2024 byl již druhým rokem, kdy bylo možné navíc žádat o granty na mobility pro 

trenéry a zaměstnance v oblasti sportu. Novinkou bylo také zvyšování jednotkových 

příspěvků na mobility zejména v důsledku inflace. 

V roce 2023 program disponoval s rozpočtem 80 533 609 EUR na 

decentralizované aktivity, v dalším roce pak s 89 740 301 EUR. Z toho 40,3 milionu 

EUR ve vysokoškolském vzdělávání, 19,8 milionu EUR v odborném vzdělávání 

a přípravě, 15,1 milionu EUR ve školním vzdělávání, 8,8 milionu EUR v neformálním 

vzdělávání a přípravě, 5,4 milionu EUR ve vzdělávání dospělých a 0,2 milionu EUR ve 

sportu. 

V kalendářním roce 2023 bylo ukončeno z programového období 2021-2027 502 

projektů, z nichž 481 byly projekty mobilit a 21 projekty spolupráce. V roce 2024 bylo 

zatím ukončeno dohromady 533 projektů. Aktuálně probíhá příjem většího množství 

závěrečných zpráv, projekty jsou až tříleté, tedy se objem uzavíraných projektů 

v daném VFR postupně zvyšuje8.  

Přetrvávajícími bariérami jsou nedostatečné podmínky k uznávání zahraničních 

mobilit, nedostatečné legislativní ukotvení souladu s doporučením o osvobození 

grantů z programu Erasmus+ od daně, komplikovaný a dlouhý proces přidělování víz 

a povolení k pobytu osob ze zemí mimo EU nebo administrativní bariéry při 

administraci projektů. Komplikovaná je i akreditace společných evropských programů. 

V českém prostředí identifikujeme nedostatečnou systémovou podporu kapacit škol 

pro zajištění kvalitního zapojení se do přípravy a realizace projektů. Roztříštěnost 

 
8 Přehled vybraných projektů nominovaných na Ceny DZS 2023 lze najít zde: Ceny_DZS_2023.pdf 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/calls-for-proposals?callIdentifier=DIGITAL-2023-PROGRAM-SUPPORT-04
https://www.mpo.gov.cz/cz/podnikani/digitalni-ekonomika/program-digitalni-evropa/
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2024-03/Ceny_DZS_2023.pdf


 

18 

regionálního školství, počet škol a zřizovatelů znesnadňuje širší regionální pokryti 

a zapojeni většího počtu škol v projektech. Tvorba strategie pro oblast mládeže 

a pro celoživotní vzdělávání by navíc pomohlo strategicky program Erasmus+ 

využívat vícero aktérům ve vzdělávání (kraje, města, samosprávy, SVČ, neziskové 

organizace), které by tak mohly naplňovat stanovené cíle neformálního vzdělávání 

a využívat na ně mimo jiné finanční prostředky Erasmus+. V některých otázkách je 

zapotřebí harmonizace legislativy ČR s nařízením (EU) č. 2021/817. 

4.2.4  EU pro zdraví (vstup MZČR) 

Program EU pro zdraví (EU4Health) je zaměřený na oblast veřejného zdraví. V období 

2021-2027 disponuje 5,1 miliardami EUR. Hlavní cíle programu jsou propagace zdraví 

a prevence nemocí, posílení schopnosti zdravotních systémů reagovat na vážné 

přeshraniční zdravotní hrozby, zlepšení dostupnosti, přístupnosti a cenové 

dostupnosti léčivých přípravků a zdravotnických prostředků a celkové posilování 

zdravotních systémů.  

Pro výzvy a granty v letech 2023 a 2024 bylo celkem určeno 784,16 mil. EUR. 

Na rok 2022 bylo pro české subjekty určeno 2,561 mil. EUR a v roce 2023 5,846 

mil. EUR. V těchto letech a v roce 2024 proběhlo celkem 25 nominací do společných 

akcí, které jsou jedním z finančních nástrojů programu, spolufinancovaným s orgány 

členských států – zapojují se národní orgány odpovědné za veřejné zdraví nebo jimi 

pověřené subjekty veřejného sektoru a nevládní subjekty. 

NKM pro tento program je Oddělení finančních mechanismů (EFI/4) Odboru 

Evropských fondů a investičního rozvoje Ministerstva Zdravotnictví (MZČR). 

EFI/4 je jakožto NKM pro program EU4Health součástí společné akce NFP4Health, 

v rámci které NKM jednotlivých členských zemí sdílí své zkušenosti s propagací 

programu a poskytují asistenci EK v otázkách týkajících se implementace programu.  

Od roku 2025 bude MZČR zapojeno do navazující společné akce NFP4Health. 

Zapojení do jednotlivých pracovních balíčků a rozsáhlejší plnění role NKM je 

limitováno personálními kapacitami EFI/4. Možností řešení je využití zdrojů ze 

společné akce na posílení personální kapacity a případná změna systemizace 

služebních a pracovních míst. Pro další vývoj je důležitá větší synergie s programy 

Horizont a Digitální Evropa.  

V souladu se strategickou agendou EU na roky 2024–2029 lze předpokládat, že 

zdraví zůstane jednou z priorit pro nový víceletý finanční rámec zejména 

v oblastech přeshraniční spolupráce a reakce na krizové situace. 

4.2.5  Evropský obranný fond (vstup MOČR) 

Evropský obranný fond (EDF) představuje nástroj, jehož cílem je podpora 

konkurenceschopnosti a (přeshraniční) spolupráce mezi veřejnými a soukromými 

subjekty v EU ve výzkumu a vývoji nejmodernějších obranných technologií 

a vojenského materiálu. Rozpočet EDF v letech 2021–2027 činí necelých 8 mld. EUR.  

Pro výzvy v roce 2023 byl rozpočet stanoven ve výši 1,2 mld. EUR, který byl 

rozdělen do celkem 34 témat v 7 výzvách. 2024 byl přidělen rozpočet 1,1 mld. EUR 

ve 32 tématech (8 výzev). 



 

19 

Finanční prostředky v rámci EDF jsou přidělovány na základě úspěchu v jednotlivých 

výzvách, a proto alokace pro ČR (resp. české subjekty) je odvislá od účasti ve 

„vítězných“ konsorciích. Za rok 2022 české subjekty participovaly ve 4 projektech, kdy 

obdržely zhruba 2 mil. EUR. V roce 2023 uspěly subjekty z ČR v celkem 8 projektech, 

kdy prozatím není známa finální částka, jelikož nedošlo k podepsání grantových dohod 

s EK.  

V letech 2023 a 2024 Ministerstvo obrany pravidelně pořádalo tzv. EDF InfoDays, 

v rámci kterých informovalo potenciální uchazeče o možnostech účasti. Zároveň se 

pravidelně účastnilo diskusí v rámci programového výboru EDF a participovalo na 

přípravě jednotlivých pracovních programů. Ve spolupráci s dalšími státy se zástupci 

MOČR rovněž účastnili vyjednávání o podobě podpůrných a dalších nezbytných 

dokumentů pro účast v EDF (např. LoI, MoU atp.).  

Zároveň byly české subjekty v porovnání se zahraničními konkurenty dlouhodobě 

znevýhodněni tím, že neexistoval v ČR nástroj, který by umožnil spolufinancování. 

V roce 2024 byl vládou ČR schválen program PRODEF, jehož první podprogram cílí 

na spolufinancování těch subjektů, které se svými projekty v EDF uspěly.  

V současné době se diskutuje o pokračování EDF (pracovní název EDF2.0) ve VFR 

2028+. Detailnější návrh podoby v této chvíli není znám. Obecně se předpokládá, že 

dojde k navýšení rozpočtu a že může být účast podmíněna významnějšími závazky na 

pořízení či společné využívání výsledků projektů EDF, než je tomu doposud. 

4.2.6  Evropský sbor solidarity (vstup DZS)  

Cílem Evropského sboru solidarity je nabídnout mladým lidem příležitost poskytovat 

pomoc potřebným, podílet se na řešení společenských problémů a zasadit se 

o vytvoření inkluzivnější společnosti.  Zároveň nabízí příležitost získat 

nové dovednosti a pracovní zkušenosti, které zlepší jejich postavení na trhu práce. 

Novinkou v programu bylo zvýšení sazeb pro organizace v jednotkových kategoriích. 

V roce 2023 program disponoval DZS rozpočtem 2 285 432 EUR (1 997 158 EUR 

na dobrovolnické projekty a 288 274 milionu EUR na solidární projekty). V dalším roce 

pak s 2 903 567 EUR. Z toho 2 547 780 EUR na dobrovolnické projekty a 355 796 

milionu EUR na solidární projekty. 

V kalendářním roce 2023 bylo ukončeno z programového období 2021-2027 58 

projektů, z nichž 37 byly solidární projekty a 21 dobrovolnický projekt. V roce 2024 bylo 

zatím ukončeno 14 solidárních projektů a 25 dobrovolnických projektů, tedy 

dohromady 39 projektů9.  

Přetrvávajícími bariérou je rozpor nebo nejasnost legislativy ČR ve vztahu 

k pravidlům programu v oblasti pojištění dobrovolníků. Konkrétním navrhovaným 

opatřením je státem hrazené národní pojištění v případě dobrovolnických aktivit 

v rámci evropských programů. Nutnost hradit si národní pojištění jako samoplátci je 

pro dobrovolníky výraznou finanční zátěží a dopadá zejména na jedince ze 

znevýhodněného prostředí. Na národní úrovni chybějící uchopení uznávání 

dobrovolnictví pro mladé lidi vedle zaměstnání nebo studia tvoří další bariéru. 

 
9 Viz pozn. pod čarou č. 8.  



 

20 

4.2.7  Fiscalis (vstup GFŘ) 

Program Fiscalis 2027 podporuje spolupráci daňových správ v EU. Obecnými cíli 

programu je podpořit daňové orgány a oblast daní za účelem posílení fungování 

vnitřního trhu, posílit konkurenceschopnost Unie a spravedlivou hospodářskou soutěž 

v Unii, chránit finanční a hospodářské zájmy Unie a jejích členských států, mimo jiné 

před daňovými podvody, daňovými úniky a vyhýbáním se daňovým povinnostem, 

a zlepšit výběr daní. 

Na období 2021–2024 přijala ČR finanční zálohu ve výši 166 524,00 EUR z celkové 

částky 225 796,00 EUR. 

V rámci programu Fiscalis 2027 se v roce 2023 uskutečnilo 114 odchozích akcí, 

kterých se zúčastnilo prezenční formou 70 pracovníků a distanční formou 224 

pracovníků Finanční správy. Naopak Finanční správa pořádala v roce 2023 devět 

příchozích akcí menšího rozsahu. 

Od roku 2021 nebyly změněny finanční limity na ubytování a od roku 2023 nebyly 

změněny limity na dopravu. Finanční limity jsou nedostačující a nereagují na stále 

vzrůstající ceny za tyto služby. 

V roce 2025 budou zahájeny přípravy na nový program na období 2028-2034, který 

bude volně navazovat na program předchozí. 

4.2.8  Fond pro vnitřní bezpečnost (vstup MVČR) 

Fond je zaměřený na podporu zajištění vysoké úrovně vnitřní bezpečnosti v Evropské 

Unii. V období 2021-2027 disponuje 1 931 mil. EUR, z toho částka ve výši 1 352 mil. 

EUR je určena na programy členských států (sdílené řízení), částka ve výši 579 mil. 

EUR se přiděluje na tzv. tematický nástroj, který je spravován Evropskou komisí 

(v přímém či nepřímém řízení). Část finančních prostředků vyčleněných na tematický 

nástroj může Evropská komise přidělit do programu členského státu prostřednictvím 

tzv. specifické akce. Alokace na přímo řízený program Evropskou komisí tak není 

přesně stanovena. 

Finanční prostředky z tematického nástroje se použijí na tyto jeho složky: 

• specifické akce (tj. sdílené řízení); 

• akce Unie (tj. přímé řízení);  

• mimořádnou pomoc (zpravidla přímé řízení). 

 

Vzhledem ke skutečnosti, že výzvy v rámci tematického nástroje a následná realizace 

projektů, mají nadnárodní charakter, není čerpání finančních prostředků na národní 

úrovni sledováno.  

Koncept NKM pro tento fond není aplikován. Ministerstvo vnitra České republiky plní 

v případě tematického nástroje pouze koordinační roli. 

4.2.9  Horizont Evropa (vstup TC Praha) 

Horizont Evropa (HE) je rámcovým programem Evropské komise zaměřeným na 

výzkum a inovace. Program navazuje na předchozí rámcový program Horizont 2020 

a probíhá od roku 2021 do roku 2027. V roce 2024 Evropská komise schválila druhý 

Strategický plán programu Horizont Evropa, který stanoví tři klíčové strategické směry 

https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe/strategic-plan_en


 

21 

pro financování výzkumu a inovací v EU na poslední tři roky programu (2025–2027) 

kterými jsou Zelená transformace, Digitální transformace a Odolnější, 

konkurenceschopná, inkluzivní a demokratická Evropa. 

Aktivity NKM jsou realizovány na základě cílů a indikátorů stanovených projektem 

sdílených činnosti Prohloubení integrace výzkumného a inovačního ekosystému ČR 

do Evropského výzkumného prostoru a podpora intenzivní mezinárodní spolupráce 

výzkumných organizací a podniků ČR ve výzkumu, vývoji a inovacích (CZERA). 

financovaným z prostředků MŠMT po období trvání programu Horizont Evropa. Plnění 

cílů a stanovených indikátorů je pravidelně monitorováno a diskutováno Řídicím 

výborem projektu sestávajícím ze zástupců klíčových stakeholderů. Aktivity jsou 

členěny do několika okruhů, klíčové jsou zejména informační, školicí a konzultační 

služby pro předkladatele a příjemce projektů a monitoring a analýzy zapojení subjektů 

z ČR do programu v mezinárodním srovnání. Základním zdrojem informací včetně 

kalendáře pořádaných akcí je národní portál Horizontevropa.cz. 

Rozpočet výzev programu HE v roce 2023 činil 11,2 mld. EUR, rozpočet 

realizovaných, vyhodnocených výzev na rok 2024 je zatím 5,3 mld. EUR. 

V roce 2022 činila alokace pro ČR 214 mil. EUR. Alokované prostředky pro ČR 

v roce 2023 (rok uzavření výzvy) činily 109 mil. EUR, v roce 2024 činí prozatím 65 

mil. EUR. Celkově je alokováno pro ČR od roku 2021 483 mil. EUR (net contribution).  

V roce 2022 uspěla ČR ve 364 projektech. Návrhu projektů s účastí ČR bylo 1568. 

V roce 2023 si ČR připsala 285 projektů a 1395 návrhů projektů.  

Soubor opatření ke zvýšení účasti ČR v rámcovém programu EU pro výzkum a inovace 

Horizontu Evropa (2021–2027) byl připraven ze strany MŠMT, jako gestora 

mezinárodní spolupráce ČR ve výzkumu a vývoji, a to v přímé návaznosti na 

vypracování „Analýzy mezinárodní spolupráce ve VaVaI a návrhu doporučení ke 

zlepšení účasti ČR v Horizontu Evropa“. Opatření jsou členěna do oblastí: Motivace, 

Budování kapacit, Usnadnění administrace, Rozvoj informovanosti a Posilování 

zastoupení v mezinárodních sítích. Naplňování opatření je předmětem jednání 

Pracovní skupiny ke zvýšení účasti ČR v FP9, jejíž činnosti probíhají pod organizační 

záštitou MŠMT. 

NKM otevřelo na národním portálu www.Horizontevropa.cz novou sekci, která 

informuje o přípravě návazného rámcového programu (FP10) 2028-2034 a je zapojeno 

do pracovních skupin, které se podílí na přípravě pozice ČR k budoucímu programu. 

4.2.10  Kosmický program Unie (vstup MDČR) 

Kosmický program EU je zaměřený na výstavbu, rozvoj, modernizaci, provoz a využití 

unijních družicových systémů; výstavbu, rozvoj a provoz služeb kosmické bezpečnosti, 

podporu inovací a nosných raket. 

 

Cílem a smyslem programu tedy není poskytování dotací či specifických forem 

podpory, ale zajištění unijních kosmických kapacit. Jedná se zejména o systémy 

Galileo a EGNOS (družicová navigace), Copernicus (pozorování Země), 

http://www.horizontevropa.cz/


 

22 

GOVSATCOM (družicová telekomunikace), Kosmická bezpečnost (sledování provozu 

na oběžných drahách, sledování kosmického počasí, sledování blízkozemních 

planetek). Dále pak o podporu inovací a podporu oblasti nosných raket, oboje 

prostřednictvím Horizont Europa. 

 

Rozpočet Kosmického programu EU v r. 2023 činil 2161 mil. EUR, v roce 2024 

pak 2088,3 mil. EUR, v obou případech vč. příspěvku třetích stran10.  

 

S ohledem na povahu programu nejsou k dispozici prostředky přímo alokované pro 

jednotlivé členské státy. Prostředky jsou alokované na výstavbu, údržbu a rozvoj 

infrastruktury programu, na což jsou vypisovány zakázky, o které soutěží subjekty 

z členských států. ČR může teoreticky soutěžit do výše rozpočtu programu. Statistiku 

odpovědí subjektů z jednotlivých členských států na tendry EK nezveřejnila. Zároveň 

je zde přesah k tendrům vypisovaným Evropskou kosmickou agenturou (ESA), protože 

některé projekty (zejména výstavba družic pro Copernicus) mají společné financování 

(EU a ESA).  MDČR je členem konsorcia EU SST, které bude poskytuje služby SST. 

 

V podmínkách ČR jsou hlavními překážkami k čerpání z tohoto programu stále se 

rozvíjející kapacity ČR ve výrobě kosmických technologií a s tím spojené 

pronikání do dodavatelských řetězců.  

 

V nadcházejícím období očekáváme vypisování nových výzev k podání nabídek 

zaměřených na výstavbu výše uvedených komponent Programu a také studií 

souvisejících s vývojem nových generací družicových systémů či služeb stávající 

generace. 

4.2.11  Kreativní Evropa (vstup KKE) 

Kreativní Evropa je program zaměřený na oblast kulturních a kreativních odvětví. 

V období 2021-2027 disponuje 2,44 mld EUR. Skládá se z částí MEDIA (podpora 

evropského audiovizuálního průmyslu), Kultura (podpora mezinárodních projektů 

v oblasti kulturních a kreativních odvětví vyjma audiovize) a mezioborové části 

(podpora inovativních projektů a zpravodajských médií). Na roky 2023 a 2024 byl 

celkový rozpočet programu KE 324 mil. EUR (2023) a 321 mil. EUR (2024). 

Za rok 2022 bylo v programu Kreativní Evropa MEDIA českým žadatelům uděleno 

8,5 mil. EUR a podpořeno 112 projektů. Za rok 2023 čeští žadatelé získali 

3,1 mil. EUR a bylo podpořeno 75 projektů. Ve výzvách programu Kultura uspělo 

celkem 20 českých organizací (z toho 7 organizací v roli vedoucího projektu) v celkové 

výši 1 717 303 EUR. V roce 2023 pak získalo podporu 22 českých organizací o celkové 

výši 16 423 035 EUR. Další podpora byla čerpána pomocí tzv. kaskádových grantů. 

V mezioborové části čeští žadatelé v roce 2022 nebyli úspěšní, za rok 2023 čerpali 

876 304 EUR (4 projekty v oblasti zpravodajských médií). 

NKM pro tento program je Kancelář Kreativní Evropa (KKE), která sídlí ve třech 

institucích zřizovaných ministerstvem kultury (Národní filmový archiv, Institut umění – 

Divadelní ústav a Národní památkový ústav). NKM informuje o programu 

 
10 Zdroj: https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/performance-and-

reporting/programme-performance-statements/eu-space-programme-performance_en  

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/performance-and-reporting/programme-performance-statements/eu-space-programme-performance_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/performance-and-reporting/programme-performance-statements/eu-space-programme-performance_en


 

23 

prostřednictvím svých mediálních kanálů a poskytuje konzultační služby žadatelům 

o granty. Zároveň propaguje témata související s Novou evropskou agendou pro 

kulturu. Každoročně pořádá mezinárodní konference pod značkou Střed zájmu, 

v rámci kterých se věnuje průřezovým tématům EU a Kreativní Evropy (Střed zájmu: 

Udržitelnost jako způsob existence (2023) a Střed zájmu: Kultura v nejisté době 

(2024). 

V ČR jsou hlavními překážkami k čerpání z části Kultura náročná příprava 

komplexních žádostí a zároveň obrovská a stále se zvyšující evropská 

konkurence. Organizace musí náklady na přípravu žádosti hradit z vlastních velmi 

omezených zdrojů. Potenciální žadatelé tak váhají do procesu tvorby žádosti vstoupit. 

Kulturním manažerům také chybí dovednosti, jak napsat kvalitní grantovou žádost. 

Čerpání z programu Kreativní Evropa MEDIA je naopak pro oblast audiovizuálního 

průmyslu významným zdrojem financí, jehož pravidelně využívá řada subjektů, 

mnoho z nich opakovaně (producenti, distributoři, filmové festivaly ad.). Překážkou je 

především konkurence dalších kvalitních projektů z celé Evropy, které rozpočet 

jednotlivých výzev nestačí pokrýt.   

4.2.12  LIFE (vstup MŽP) 

Program LIFE je zaměřený na oblast životního prostředí a klimatu. V období 2021-

2027 disponuje 5,4 mld. EUR zejména na podporu přírody a biodiverzity, oběhového 

hospodářství a kvality života, zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se této 

změně a přechodu na čistou energii. Za roky 2023 a 2024 byly na úrovni EU vyhlášeny 

výzvy s celkovým rozpočtem 1,182 mld. EUR. 

V roce 2022 bylo v rámci vyhlášených výzev schváleno 6 projektů s českým hlavním 

příjemcem v celkovém objemu cca 51,47 mil. EUR, z čehož cca 32,17 mil. EUR tvoří 

příspěvek EU. V roce 2023 bylo schváleno 5 projektů s českým hlavním příjemcem 

v celkovém objemu cca 8,43 mil. EUR, z čehož cca 7 mil. EUR tvoří příspěvek EU. 

V roce 2024 do vyhlášených výzev bylo českými subjekty podáno 15 projektů. 

Výsledky výzev budou oznámeny na jaře 2025. 

NKM pro tento program je Ministerstvo životního prostředí. NKM v posledních letech 

realizovalo následující aktivity – podpora žadatelů formou vyhlašování národních 

výzev na spolufinancování projektů a na přípravu projektové dokumentace, 

poradenská a konzultační činnost, pořádání seminářů dle zaměření (informační 

seminář o programu LIFE, info day o vyhlášených výzvách, píšící seminář pro 

žadatele, specifické semináře…), propagace programu na seminářích pořádaných 

např. Eurocentry nebo MMR. 

V podmínkách ČR jsou hlavními překážkami k čerpání z tohoto programu časová 

náročnost přípravy projektové žádosti, odlišnost programových požadavků či 

podmínek oproti národním programům a vysoká míra spolufinancování ze strany 

žadatelů. Po schválení projektu je výhodou již přesně sestavený harmonogram 

realizace projektu, určitá finanční flexibilita v rozpočtu, podpora týmu externích 

monitorů. 

V tuto chvíli probíhá vypracování víceletého pracovního programu pro následující roky, 

tj. 2025-2027.  



 

24 

4.2.13  Mechanismus civilní ochrany Unie (vstup MVČR – GŘ HZS) 

Grantové programy Mechanismu civilní ochrany Unie (UCPM) jsou zaměřené na 

podporu provádění nově revidovaných právních předpisů UCPM přijatých 

v květnu 2021. Cílem nových právních předpisů je posílit UCPM a zavést v rámci 

EU posílený a ambicióznější systém civilní ochrany a krizového řízení. Jeho cílem 

je rovněž podporovat, koordinovat nebo doplňovat činnost členských států EU v oblasti 

prevence, připravenosti a reakce na katastrofy. 

V období 2021-2027 disponuje 3,3 mld. EUR zejména na podporu: 

• vytváření kapacit do Evropského souboru civilní ochrany (ECPP),  

• opravy/vylepšení stávajících modulů, 

• vytváření kapacit v rámci RescEU, 

• vytváření kapacit RescEU – stockpiling, 

• řízení a zvládání katastrof, 

• spolupráce se sousedními státy EU, 

• přípravy velko-rozměrových cvičení, 

• organizace kurzů pro daný cyklus, 

• prevence a odezva na MU při znečištění moře, 

• Knowledge Network Partnership, 

• přepravu humanitární pomoci. 

 

NKM pro tento program je MVČR – Generální ředitelství Hasičského záchranného 

sboru ČR (MVČR-GŘ HZS ČR). Mezi hlavními úspěchy na úrovni ČR lze uvést využití 

přímých grantů na vytváření kapacit RescEU. Konkrétně se jedná o projekty v rámci 

výzvy rescEU Transition Aerial Forest Firefighting Capacities v letní sezóně 2024, kdy 

bylo získáno celkem 2 409 000 EUR na pronájem dvou vrtulníků pro letecké hašení 

požárů pro lesy v působnosti MZe a MŽP. V rámci výzvy na vybudování trvalých 

kapacit na letecké hašení lesních požárů pomocí vrtulníků realizuje MVČR-GŘ HZS 

ČR projekt na pořízení vrtulníku střední kategorie pro hašení lesních požárů. Celkové 

náklady projektu jsou 36 033 000 EUR (částka bez DPH) a jsou stoprocentně hrazeny 

grantem. Dále MVČR-GŘ HZS ČR realizuje projekt v rámci výzvy na vybudování 

rescEU zdravotnických a CBRN protiopatření, jehož celkové náklady stoprocentně 

hrazené grantem jsou 14 924 700 EUR. Cílem tohoto projektu je vybudování skladů 

přístrojů na detekci, odběr vzorků, identifikaci a monitoring chemických, biologických, 

radiologických a nukleárních látek (tzv. CBRN Stockpile).  

Příkladem dalšího využití přímých grantů je na přepravu humanitární pomoci 

a zapojení se do projektu v rámci výzvy pro Program spolupráce se sousedními 

státy EU.  V příštím roce MVČR-GŘ HZS ČR začne realizovat projekt na vytvoření 

systému včasné detekce lesních požárů v rámci výzvy Technical Assistance for 

Disaster Risk Management (TRACK1) s celkovým rozpočtem 173 532 EUR. Do 

tohoto programu technické pomoci bychom se chtěli v následujících letech zapojit více 

a požádat o granty na více projektů, ale tomu bohužel brání omezené personální 

kapacity MVČR-GŘ HZS ČR.  



 

25 

4.2.14  Nástroj pro finanční podporu správy hranic a vízové politiky (vstup MVČR) 

Nástroj je zaměřený na oblast ochrany vnějších hranic a společnou vízovou 

politiku.  V období 2021-2027 disponuje 5 241 mil. EUR, z toho částka ve výši 3 668 

mil. EUR je určena na programy členských států (sdílené řízení), částka ve výši 1 573 

mil. EUR se přiděluje na tzv. tematický nástroj, který je spravován Evropskou komisí 

(v přímém či nepřímém řízení). Část finančních prostředků vyčleněných na tematický 

nástroj může Evropská komise přidělit do programu členského státu prostřednictvím 

tzv. specifické akce. Alokace na přímo řízený program Evropskou komisí tak není 

přesně stanovena.  

Finanční prostředky z tematického nástroje se použijí na tyto jeho složky: 

• specifické akce (tj. sdílené řízení); 

• akce Unie (tj. přímé řízení);  

• mimořádnou pomoc (zpravidla přímé řízení). 

Vzhledem ke skutečnosti, že výzvy v rámci tematického nástroje a následná realizace 

projektů, mají nadnárodní charakter, není čerpání finančních prostředků na národní 

úrovni sledováno. S ohledem na skutečnost, že ČR má vnější hranice pouze na 

mezinárodních letištích, jsou možnosti získání projektů přímého řízení z tohoto 

nástroje pro ČR značně omezené. 

Koncept NKM pro tento nástroj není aplikován. Ministerstvo vnitra České republiky plní 

v případě tematického nástroje pouze koordinační roli. 

4.2.15  Nástroj pro finanční podporu vybavení pro celní kontroly (vstup GŘC) 

Nástroj pro finanční podporu vybavení pro celní kontroly financuje granty pro celní 

orgány členských států určené na nákup/modernizaci/údržbu vybavení pro celní 

kontroly. Podporuje celní unii a úkoly celních orgánů chránit finanční a hospodářské 

zájmy EU a jejích členských států, zajišťovat bezpečnost a zabezpečení v rámci EU 

a chránit ji před nezákonným obchodem a zároveň usnadňovat zákonnost podnikání. 

Podpora z Nástroje pro finanční podporu vybavení pro celní kontroly vychází 

z dlouhodobé vize EK dosáhnout rovnocenné úrovně celních kontrol na vnějších 

hranicích Evropské unie a v celních laboratořích.  

Pro období 2023–2024 bylo posíleno zaměření na politické priority Nástroje a zajištění 

bezpečnosti vybavení. Členské státy navíc obdržely pokyny pro účinné naplnění 

politických priorit. Při hodnocení návrhů byly zohledněny politické priority i splnění 

pokynů.  

Rozpočet programu pro výzvu 2023-2024 činí 283 963 000 EUR. Alokace pro ČR 

za roky 2022, 2023 byla ve výši max. 15 % rozpočtu na dané téma. 

Výzva se týkala dvou témat: Zařízení pro hraniční přechody a Zařízení pro celní 

laboratoře. Generální ředitelství cel předložilo dva návrhy projektů, na oba byly 

uzavřeny grantové dohody s celkovým plánovaným rozpočtem 887 968 EUR.  

Prostřednictvím projektů v rámci tématu Zařízení pro hraniční přechody bylo získáno 

specializované technické vybavení, konkrétně 8 ks endoskopů a 8 ks ručních 

mobilních rentgenových zařízení.  



 

26 

V rámci tématu Zařízení pro celní laboratoře bylo pořízeno vybavení pro rozbory paliv, 

analýzy prvkového složení a další technika poskytující široké spektrum použití pro 

celní a daňovou kontrolu.  

Nástroj je zaměřen na politické priority EK, vhodné by proto bylo 100% financování 

projektů z tohoto Nástroje. Omezený rozpočet CS a určená výše spolufinancování 

projektů z národních zdrojů (20 %) brání předložení projektů v takové šíři, aby ČR bylo 

umožněno získat standardizované vybavení pro celní kontroly srovnatelné s úrovní 

vybavení ostatních členských států. 

4.2.16  Nástroj pro propojení Evropy – Digitální technologie (vstup MPO)  

Nástroj pro propojení Evropy (CEF) je program na podporu růstu, zaměstnanosti, 

inkluzivity a konkurenceschopnosti prostřednictvím účinného propojení dopravních, 

energetických a digitálních sítí v členských státech i mezi nimi. Podporuje 

veřejné a soukromé investice do rozvoje vysoce výkonných, udržitelných a odolných 

transevropských infrastruktur stále více propojené evropské společnosti. 

První pracovní program CEF - Digitální technologie, přijatý koncem roku 2021 

uprostřed pandemie COVID-19, se výrazně zaměřoval na územní digitální začleňování 

a přispíval k dosažení cílů Digitální dekády 2030. Ačkoli tento cíl je stále jádrem CEF 

- Digitální technologie, mutovaný politický kontext vyžaduje přizpůsobení priorit nového 

pracovního programu, aby se řešily kritické geopolitické a geoekonomické výzvy 

a poskytl posílený základ pro stimulaci konkurenceschopnosti evropského digitálního 

ekosystému. 

Po neformálním zasedání Rady pro telekomunikace dne 9. března 2022 se rozvoj 

a ochrana kritické infrastruktury, jako jsou sítě elektronických komunikací a digitální 

služby, staly pro Unii prioritou, což vyústilo v řadu politických iniciativ Evropské komise, 

včetně doporučení „Bezpečná a odolná infrastruktura podmořských kabelů“ a bílé 

knihy „Jak zvládnout potřeby evropské digitální infrastruktury?“. Hrozby pro kritickou 

infrastrukturu, zhoršené ruskou agresivní válkou proti Ukrajině a riziko kritických 

závislostí v digitálním sektoru jsou pro EU hlavními problémy. Zajištění fyzické 

a kybernetické bezpečnosti, jakož i odolnosti těchto kritických infrastruktur je 

v současné geopolitické situaci hlavní prioritou. 

Je proto nezbytné zvýšit investice do digitální strategické autonomie EU, mimo jiné 

prostřednictvím zavádění udržitelné a vysoce odolné a výkonné infrastruktury. 

Program CEF - Digitální technologie v úvodní implementační fázi vykazoval následující 

výsledky: Výzva ke globálním branám byla vysoce přeplněná z pohledu množství 

předložených žádostí (návrhů projektů) o dotaci. Celkový příspěvek EU činil 142 

milionů EUR, což je více, než se původně ve výzvě předpokládalo. Také výzva „5G 

pro inteligentní komunity“ byla též zcela naplněna - z 31 způsobilých návrhů bylo 

vybráno 25 projektů, což představovalo příspěvek EU ve výši přibližně 81 milionů EUR. 

Předložené návrhy projektů obsahovaly několik případů využití 5G technologie 

v různých vertikálách, jako je zdravotnictví, vzdělávání, cestovní ruch, doprava, 

záchranné a bezpečnostní služby, správa budov, logistika, monitorování životního 

prostředí, vodní hospodářství a další. Výzvy týkající se 5G dopravních koridorů 

vykazovaly postupný nárůst dynamiky, přičemž se zde dobře kombinovaly studie 

a implementační/investiční projekty (zahrnující silniční, železniční nebo vodní cesty) 



 

27 

a celkový příspěvek EU činil 52 milionů EUR. Výsledkem výzvy evropského DNS 

byl výběr projektu, který vede v konsorciu česká společnost, což lze považovat 

za velice dobrý úspěch. Výzvy k evropskému QCI u tohoto programu CEF naopak 

nebyly úspěšné a jsou předmětem dalšího návrhu pracovního programu CEF - 

Digitální technologie pro další období (2024-2027). 

Aktuálně schválený pracovní program CEF - Digitální technologie pro období 2024 – 

2027 nabízí příležitosti a výzvy v níže uvedených oblastech. Hlavní změna oproti 

prvnímu pracovnímu programu spočívá v tom, že dvě oblasti: 5G koridory a 5G pro 

inteligentní komunity jsou seskupeny do jedné oblasti. Ta bude zahrnovat 

propojení tzv. Standalone 5G (SA 5G) s technologií edge cloudu spolu s integrací 

s vertikálními případy použití, jakož i nasazení pilotních projektů většího rozsahu podél 

dopravních koridorů pro případy použití CAM, včetně železnic a vodních cest. 

Pokračovat budou výzvy na globální brány a evropské QCI. 4. kolo výzev bylo 

vyhlášeno 22. října 2024 s možností podávání žádostí do 13. února 2025.  

MPO pravidelně komunikuje příležitosti zapojení do programu/výzev s asociacemi 

a potenciálními účastníky. Úspěchem je i uzavření memoranda o spolupráci mezi MPO 

a Bavorským státním kancléřstvím, které vedlo k zapojení českých a bavorských 

společností do přeshraničního projektu 5G silničního koridoru Mnichov - Praha (projekt 

5G Carolina plus). Dále memoranda o spolupráci se slovenskými partnery, které 

vyústilo v realizaci 5G studie na železničním koridoru Brno – Bratislava a účast 

českého subjektu na silničním přeshraničním 5G koridoru mezi Polskem a ČR. Dále 

participace českých firem na globální bráně vedoucí z Ukrajiny přes Polsko, ČR do 

Německa. A v neposlední řadě již zmiňovaný úspěch v soutěži o evropské DNS.  

Naopak nedostatečný zájem ze strany českých subjektů registrujeme v oblasti 5G pro 

inteligentní komunity a nenaplněnost výzev evropského QCI. 

4.2.17  Nástroj pro propojení Evropy – Doprava (vstup MDČR)  

Dopravní část Nástroje pro propojení Evropy (CEF) je určena k financování výstavby 

a modernizace transevropské dopravní sítě (TEN-T). CEF je financován ze tří různých 

kapitol rozpočtu EU, které tvoří tzv. obálky se specifickými podmínkami využití 

prostředků – obecnou, kohezní financovanou z Fondu soudržnosti a obálku na 

vojenskou mobilitu. 

 

V letech 2023 – 2024 byly vyhlášeny 4 výzvy s níže uvedenou alokací: 

Výzva Datum vyhlášení Alokace 
(mil. EUR) 

- výzva 2023 na vojenskou mobilitu 3. 5. 2023 790 

- výzva 2023 26. 9. 2023 6 990 

- průběžná výzva 2024 na alternativní paliva 29. 2. 2024 1 000 

- výzva 2024 24. 9. 2024 2 515 

  

 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/calls-for-proposals?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&keywords=CEF-DIG-2024&isExactMatch=true&status=31094501,31094502&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251567


 

28 

Proběhlo vyhodnocení výzev vyhlášených v letech 2022 a 2023, v kterých byly 

schváleny projekty s celkovou podporou v níže uvedené výši:   

Výzva Počet schválených 
projektů 

Alokace 
(mil. EUR) 

- výzva 2021 na alternativní paliva 
3. kolo 

- CELKEM 
- Česko 

4. kolo 
- CELKEM 
- Česko 

5. kolo 
- CELKEM 
- Česko 

  
  

26 
- 
  

26 
2 

  
43 

- 

  
  

188,9 
- 
  

352,0 
2,8 

  
424,6 

- 

- výzva 2022 na vojenskou mobilitu 
- CELKEM 
- Česko 

  
34 
1 

  
616,0 
26,0 

- výzva 2022  
- CELKEM 
- Česko 

  
106 

12 

  
6 253,4 

506,4 

- výzva 2023 na vojenskou mobilitu 
- CELKEM 
- Česko 

  
38 
1 

  
807,3 
28,0 

- výzva 2023 
- CELKEM 
- Česko 

  
94 
15 

  
7 060,8 

478,6 

  

Celkem bylo do uvedených výzev podáno 51 projektů s účastí českých příjemců 

s požadovaným příspěvkem z CEF ve výši 2,3 mld. EUR. Z toho bylo schváleno 32 

projektů s celkovým příspěvkem 1,3 mld. EUR. Neschválené projekty nezískaly 

v naprosté většině z důvodu nedostatečné alokace výzvy. ČR se v průběhu výzev 

v kohezní obálce v letech 2021 – 2023 podařilo plně vyčerpat národní obálku ve výši 

1,37 mld. EUR.  

Hlavní překážkou pro větší využití CEF ze strany českých příjemců je vysoká 

konkurence a omezená alokace CEF, když celková požadovaná dotace z CEF ve 

výzvách dosahuje cca tří- až čtyřnásobku dostupných prostředků. I projekty, které 

dosahují velmi dobrého hodnocení, nemohou získat dotaci. 

Ministerstvo dopravy komunikuje s žadateli a příjemci za účelem zvýšení kvality 

žádostí. Průběžně aktualizuje internetové stránky, pořádá každý rok na přelomu 

listopadu a prosince konferenci, probíhají konzultace s žadateli/příjemci nebo jednání 

s Evropskou komisí / agenturou CINEA za účelem výběru vhodných projektů a zvýšení 

kvality žádostí. Také probíhá spolupráce s ministerstvem obrany v oblasti vojenské 

mobility, kde se podařilo schválit 3 velké silniční projekty. 

Do budoucna ministerstvo dopravy usiluje o zajištění dostatečného množství 

prostředků EU zejména s ohledem na plánovanou výstavbu vysokorychlostních tratí. 

Rovněž podporuje využití fondů na obranu v oblasti přizpůsobování dopravní 



 

29 

infrastruktury požadavkům vojenské mobility, na čemž spolupracuje s ministerstvem 

obrany. Nicméně debata na evropské úrovni je v samém počátku. 

4.2.18  Nástroj pro propojení Evropy – Energetika (vstup MPO) 

CEF – Energetika (CEF Energy)  je nástroj zaměřený na oblast dokončení 

transevropských energetických sítí prostřednictvím rozvoje projektů společného zájmu 

(Project of Common Interest - PCI) a nově i projektů vzájemného zájmu (Project of 

Mutual Interest – PMI), týkajících se další integrace vnitřního trhu s energií, 

interoperability sítí napříč hranicemi a odvětvími, zajištění bezpečnosti dodávek, 

udržitelný rozvoj umožněním dekarbonizace, zejména prostřednictvím integrace 

obnovitelných zdrojů energie, vodíkových projektů; zabezpečení dodávek energie 

mimo jiné dosažením vyšší inteligence a digitalizace infrastruktury. V období 2021-

2027 disponuje 5 838 mil. EUR zejména na podporu energetické infrastruktury. 

Evropská komise vyhlásila 30. dubna 2024 novou výzvu CEF Energy pro přeshraniční 

projekty energetické infrastruktury EU. Tato výzva k předkládání návrhů je v souladu 

s revidovaným nařízením (EU) 2022/869 o transevropských energetických sítích (TEN-

E) a zaměřuje se na projekty zařazené na unijní seznam projektů společného zájmu 

(PCI) a projektů vzájemného zájmu (PMI). Ve výzvě CEF Energy 2024 je z rozpočtu 

EU vyčleněno 850 milionů EUR na společnou podporu studií a stavebních prací pro 

projekty PCI a PMI. Výsledky budou známy začátkem příštího roku. 

Jedna žádost společnosti EG.D, a.s. a Bayernwerk Netz GmbH na PCI projekt 

„Gabreta Smart Grids“, který byl zařazen na 6. Unijní seznam. Projekt je zaměřen na 

podporu rozvoje chytrých distribučních soustav. Hodnota projektu na PCI seznamu je 

cca 676 mil. EUR. Projektová žádost byla opětovně podána do výzvy v září 2023 

v hodnotě 200 mil. EUR (EG.D a.s. z toho 90 mil. EUR) s požadavkem 50% míry 

spolufinancování. Komise požadovanou finanční pomoc schválila. 

Implementace CEF v oblasti energetiky probíhá prostřednictvím financování předem 

vybraných projektů společného zájmu (PCI). Seznam projektů společného zájmu je 

každé dva roky aktualizován na základě analýzy potřeb jednotného energetického 

trhu. Aktuálně je platný seznam projektů společného zájmu na roky 2024 a 2025 

(v platnosti od 8. dubna 2024). 

Pokračovala realizace programu ACON Smart Grids zahájeného v roce 2019. 

Jedná se o mezinárodní projekt realizovaný společnostmi EG.D, a.s. 

a Západoslovenská distribučná a.s., podporovaný společnostmi ČEPS a SEPS. 

Celková částka z fondu CEF činila cca 91 mil. EUR (z toho pro českou stranu cca 45,3 

mil. EUR). Cílem je podpořit rozvoj chytrých distribučních soustav. V období let 2019 

až 2022 byl objem skutečně realizovaných investic v projektu ACON Smart Grids na 

straně EG.D, a.s. cca 37,3 mil EUR. Celkově bylo příjemci dotace do konce roku 2022 

vyplaceno 13,8 mil. EUR. V roce 2023 byl objem skutečně realizovaných investic cca 

22,6 mil. EUR, v roce 2023 a 2024 bylo vyplaceno příjemci 21,5 mil EUR.V roce 2025 

se očekává platba ve výši 0,9 mil EUR. Projekt bude pravděpodobně věcně ukončen 

v roce 2025 se závěrečnou platbou v roce 2026 s očekávanou výší 9 mil EUR. 

Nevýhodou v zaměření podpory CEF je, že podporované investice jsou 

limitovány parametry aktuálně platného nařízení TEN-E. Z tohoto důvodu není 

možné zahrnout do CEF projektu všechny potřebné typy investic. Typickým příkladem 



 

30 

je nemožnost podporovat investice na úrovni nízkého napětí, kdy je tato napěťová 

hladina zcela stěžejní pro rozvoj Smart Grids a decentrálních obnovitelných zdrojů. 

Dalším příkladem je nemožnost podpory malých až středně velkých bateriových 

úložišť (s instalovaným výkonem do 225 MW), které se do budoucna mohou stát 

významným nástrojem pro řízení distribuční soustavy. Cestou pro zlepšení by bylo 

zahrnutí možnosti podpory investic na úrovni nízkého napětí a snížení instalovaného 

výkonu a minima ročního objemu elektrické energie získané z bateriového úložiště 

(250 GWh). Z pohledu příjemce dotace je primárně poměrně složité se zorientovat 

v problematice PCI a CEF projektu, kdy jeden podmiňuje druhý. Bylo by tedy podle 

zkušeností příjemce vhodné proces sloučit do „jedné žádosti“ v rámci které by byla 

možnost být zařazen na seznam PCI a současně na seznam žadatelů o podporu z 

CEF. Obsahově jsou jednotlivé žádosti z pohledu zadávaných dat velmi podobné. Celý 

proces by se zároveň zkrátil odhadem o 15 měsíců. 

V oblasti energetiky by se CEF měl zaměřit na dokončení transevropských 

energetických sítí prostřednictvím rozvoje projektů společného zájmu souvisejících 

s další integrací vnitřního trhu s energií a interoperabilitou sítí; udržitelný rozvoj 

umožněním dekarbonizace, zejména prostřednictvím integrace obnovitelných zdrojů 

energie spolu s rozvojem vhodné infrastruktury; a zabezpečení dodávek energie 

mimo jiné dosažením vyšší inteligence a digitalizace infrastruktury. 

4.2.19  Nástroj pro technickou podporu (vstup ÚVČR) 

Nástroj pro technickou podporu (Technical Support Instrument, TSI) poskytuje 

podporu institucím veřejné správy členských států EU při přípravě, provádění  

i hodnocení strukturálních reforem. Prostřednictvím nástroje TSI mohou být 

podporovány mj. zpracování analýz, poskytování expertíz, pracovní návštěvy, 

vzdělávací aktivity, příprava seminářů či konferencí, shromažďování statistik  

či přípravy studií či posouzení dopadů apod. ČR se pravidelně zapojuje do všech 

řádných i mimořádných výzev TSI, včetně letošní mimořádné výzvy k podpoře projektů 

k přípravě Národních prováděcích plánů v rámci Paktu o migraci a azylu. 

Celková alokace nástroje TSI je 864 mil. EUR pro období 2021–2027. Rozpočet 

pro výzvy v letech 2022 a 2023 byl dle příslušného nařízení, kterým se zřizuje Nástroj 

pro technickou podporu stanoven na 118,6 mil. EUR v roce 2022 a 121 mil. EUR v roce 

2023. V roce 2023 bylo podáno ČR 20 projektových žádostí, přičemž 9 projektů 

(s předpokládanou výší podpory více než 2,3 mil. EUR) bylo vybráno k podpoře.  

V průběhu řádných výzev Národní kontaktní místo pro nástroj TSI (Sekce pro evropské 

záležitosti Úřadu vlády) každoročně organizuje návštěvu delegace Generálního 

ředitelství pro podporu strukturálních reforem (DG REFORM) v ČR a informuje 

o probíhajících akcích, spojených s nástrojem TSI. V rámci zmíněné každoroční 

návštěvy se zástupci DG REFORM setkávají se zástupci ministerstev a dalších orgánů 

státní správy, kteří připravují své projekty pro danou výzvu. Úřad vlády se dále zúčastní 

jednání s DG REFORM a ostatními členskými státy EU k připravovaným 

přeshraničním projektům.  

Základním problémem Nástroje pro technickou podporu jsou omezené finanční 

prostředky i personální kapacity DG REFORM, což vede menšímu množství 

vybíraných projektů k podpoře. Popularita, které se nástroj napříč členskými státy EU 

(včetně ČR) těší, vede každoročně k vysokému přetlaku podávaných projektů. 



 

31 

Následně jen menší část těchto projektů je vybrána k podpoře, a to navzdory 

probíhajícím technickým konzultacím mezi žadateli a DG REFORM ještě před 

podáním projektových žádosti. 

ČR prostřednictvím Úřadu vlády dlouhodobě v této věci komunikuje s DG REFORM, 

jelikož podávané nevybrané žádosti DG REFORM přesto hodnotí jako velmi kvalitní. 

ČR zároveň spolu s ostatními členskými státy dosáhla řady zefektivnění tohoto 

programu, včetně poskytování vzorů projektových žádostí dříve, což dává žadatelům 

více času na přípravu projektových žádostí. 

Úřad vlády rovněž komunikuje s DG REFORM o možnostech zefektivňování tohoto 

přímo řízeného programu EU do budoucna. Snahou je rozšířit možnosti podpory nad 

rámec stávající podpory prostřednictvím zajišťování externích dodavatelů 

požadovaných výstupů projektu. Vysoký zájem o podporu z nástroje TSI ze strany 

institucí veřejné správy všech členských států EU dokládá potřebu tohoto nástroje 

i v rámci příštího víceletého finančního rámce. 

4.2.20  Občané, rovnost, práva a hodnoty (vstup ÚVČR) 

Program Občané, rovnost, práva a hodnoty (CERV) vznikl v roce 2021 na základě 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU č.2021/692. Cílem programu je 

prostřednictvím finanční podpory chránit a prosazovat práva a hodnoty zakotvené ve 

Smlouvách EU a platných mezinárodních úmluvách o lidských právech, podporovat 

subjekty působící na místní, regionální, celostátní či nadnárodní úrovni a v neposlední 

řadě podporovat občanskou a demokratickou angažovanost a rozvoj otevřené, 

demokratické, spravedlivé společnosti, jež je založena na zásadách právního státu.   

V rámci novinek pracujeme na nových webových stránkách věnovaných programu 

CERV, vytvořili jsme newsletter, jehož odběr mohou zájemci ze stran potenciálních 

žadatelů požádat. Dne 15. října 2024 byla ze strany Evropské komise spuštěna velká 

komunikační kampaň věnovaná programu, jejíž podstatou je cílená propagace 

CERV ve vybraných zemích a zcela nová vizuální identita programu, s čímž je spojeno 

i nové prostředí EU Funding and Tenders portálu. Důležitou novinkou je taky 

aktualizovaný seznam přidružených zemí k programu CERV od 1. července 2024, 

jenž zahrnuje Albánii, Bosnu a Hercegovinu, Kosovo, Srbsko a Ukrajinu. 

Celková alokace programu na období 2021-2027 je 1,44 mld.  EUR. Rozpočet pro 

NKM v ČR na léta 2023 až 2024 je 170.000 EUR (85.000 EUR / 1 rok). Program je 

momentálně vyhlášený na 2leté období, od 04/2023 do 04/2025. Alokace pro ČR za 

rok 2022 je stejná jako za rok 2023 a 2024, tj.  ve výši 85.000 EUR / 1 rok. 

Realizované aktivity za roky 2023-2024 - konalo se množství konferencí, na kterých 

byl představený program CERV formou jednotlivých prezentací, stejně i na seminářích 

nebo pracovních snídaních po celé ČR, a to buď prostřednictvím koncových 

organizátorů, SMSČR, neziskových organizací, svazů, státních institucí atd. Proběhly 

desítky odborných konzultací, účastnili jsme se Dnů Evropy, Běhů pro paměť národa 

v jednotlivých krajských městech atd.  

Přetrvávající bariéry v podmínkách ČR – uvítali bychom větší statistickou 

a metodologickou podporu ze strany Evropské komise a EACEA, především je 

potřeba detailních statistik, co se týče úspěšných, případně neúspěšných programů, 

upozornění na časté chyby a vůbec relevantní zpětnou vazbu, kterou poté můžeme 



 

32 

předat žadatelům. Postrádáme i metodiku pro vykazování předepsaných indikátorů. 

Naše návrhy a dotazy byly sdíleny při setkáních NKM s EK a EACEA. 

Výhled (vývoj) do budoucna, tzn. očekávání po r. 2027 bohužel zatím k dispozici není, 

informace v tomto směru jsou očekávány na jednání NKM s EK a EACEA v Záhřebu 

na začátku prosince 2024. 

4.2.21  Pericles IV (vstup ČNB) 

Program financuje výměnu zaměstnanců, odborné vzdělávání a semináře v rámci 

institucí, které bojují s paděláním měny euro. 

Rozpočet pro roky 2021 až 2027 je cca 6 mil eur. 

ČNB v letech 2022 až 2024 nerealizovala projekt spojený s financováním programu 

Pericles IV, ani si nepodala žádost o financování. Po roce 2027 není Českou národní 

bankou aktuálně naplánována žádná akce, která by měla být financována 

z případného pokračování programu Pericles. 

4.2.22  Program Clo (vstup GŘC) 

Program Clo se zaměřuje na oblast celní spolupráce mezi členskými státy (jejich 

celními orgány) a EK.  

V období 2021-2027 disponuje 950 mil. EUR, zejména na podporu budování kapacit 

v oblasti informačních technologií a vývoje a provozu evropských elektronických 

systémů v oblasti celnictví, stejně tak i na aktivity celní spolupráce (včetně budování 

odborné způsobilosti a odborné přípravy) a přípravu a jednotné provádění celních 

předpisů a politik. Od roku 2021 bylo na úrovni EU vyhlášeno 5 uzavřených 

neveřejných výzev s celkovým rozpočtem 16,2 mil. EUR, do 4 z nichž se ČR zapojuje 

či připravuje zapojit v roli spolužadatele o grant (rozhodnutí o účasti na grantové 

žádosti vychází z vlastních potřeb a kapacit Celní správy ČR, jež je za ČR výhradním 

příjemcem programu).  

V rámci uvedených výzev, do nichž se ČR zapojila či v současnosti zapojuje 

v roli spolužadatele o grant, bude celková alokace pro ČR představovat přibližně 

580 500 EUR.  

NKM pro tento program je GŘC, jež zároveň figuruje v roli výhradního příjemce 

grantových prostředků z programu. NKM se v posledních letech zapojilo do tří 

expertních týmů v rámci programu (závazné informace o sazebním zařazení zboží, 

sdílení specifických analytických znalostí napříč celními laboratořemi v EU a nové 

přístupy k rozvoji a provozu celních informačních systémů). V letošním roce probíhají 

přípravy nového expertního týmu s názvem Celní aliance pro hranice EU, jehož 

vznik se předpokládá v první polovině roku 2025 a který je určen primárně na podporu 

operativní spolupráce celních orgánů.  

V podmínkách ČR jsou hlavními překážkami k čerpání z tohoto programu 

administrativní náročnost spjatá s čerpáním finančního krytí (jednotkové náklady 

udílené grantem) a užší tematické zaměření a omezený právní základ programu, jež 

se ne zcela shoduje s rozsahem pravomocí českých celních orgánů. Za problematické 

lze v případě vybraných grantů rovněž označit jejich prodlužování nad rámec 

původní sjednané délky, což znesnadňuje plánování čerpaných prostředků. 

Výhodou je naopak možnost čerpání prostředků na míru potřebám celních orgánů 



 

33 

v rozsahu, jenž program umožňuje (úspěšnost získání grantu je z důvodu omezeného 

okruhu potenciálních příjemců takřka stoprocentní). 

Z hlediska dalšího výhledu není v současné době zřejmé, zdali bude program v období 

po r. 2027 pokračovat. Aktuálně se v rámci Rady EU projednává reformní balíček celní 

unie EU, který předpokládá zřízení Celní agentury EU, jejíž cíle se do značné míry 

shodují s cíli programu, vč. vzniku celního datového úložiště a je tedy otázka, zdali 

a případně v jaké podobě bude program zřízen. 

4.2.23  Program EU pro zaměstnanost a sociální inovace (vstup MPSV) 

Program EU pro zaměstnanost a sociální inovace (EaSI) je od roku 2021 součástí 

Evropského sociálního fondu plus (ESF+), přímo řízenou Evropskou komisí. Má 

rozpočet 762 milionů eur. Vychází z předchozího programu EaSI na období 2014–

2020, přičemž se nepřestává soustředit na tvorbu politik založených na důkazech, dále 

na sociální experimentování, podporu pracovní mobility a činnosti nefinančních 

nástrojů související s bývalou osou mikrofinancování a sociální podnikání. 

Jelikož je součástí ESF+, sleduje i stejné politické cíle a podporuje provádění 

evropského pilíře sociálních práv jakožto hlavního rámce. 

EaSI se zaměřuje na tyto hlavní politické priority: 

            1) zaměstnanost a dovednosti 
            2) trhy práce a mobilita pracovních sil 
            3) sociální ochrana a aktivní začleňování 
            4) a pracovní podmínky 

Z EaSI se podporují analytické činnosti (průzkumy, studie, statistické údaje, metodiky, 

klasifikace, mikrosimulace, ukazatele a podpora středisek pro sledování na evropské 

úrovni a referenční kritéria), čímž se prosazuje tvorba politik založených na důkazech 

v oblasti zaměstnanosti a sociální politiky. 

V rámci EaSI mohou zúčastněné strany těžit z činností v oblasti vytváření sítí 

a budování kapacit. 

Cílem programu je také odstraňovat nedostatky na trhu práce a rozvíjet 

integrovaný trh práce Unie, a proto se z něj financují přeshraniční partnerství 

a služby v přeshraničních regionech, jakož i cílené programy mobility pracovních sil 

v celé EU, aby se obsadila volná pracovní místa tam, kde existuje nerovnováha na 

trzích práce. 

Klíčovou součástí programu jsou rovněž činnosti v oblasti komunikace a šíření 

informací, zejména vzájemné učení prostřednictvím výměny postupů, inovativních 

přístupů, vzájemných hodnocení a referenčního srovnávání, jakož i příručky k akcím, 

zprávy, informační materiály či mediální pokrytí. 

 

MPSV považuje za důležitou výměnu zkušeností s ostatními NKM, uvítalo by rovněž 

praktické semináře pro potenciální žadatele. Ze strany EK by MPSV uvítalo 

koordinovanější informace – v současné době například jsou výzvy programu 

standardně uvedeny na stránce Funding & Tenders portálu EK, ale kromě toho 

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1081
https://ec.europa.eu/info/european-pillar-social-rights/european-pillar-social-rights-20-principles_cs


 

34 

pověřila EK vyhlašováním dalších výzev Agenturu ESF v Lotyšsku, což může být pro 

případné žadatele matoucí. 

Z hlediska dalšího výhledu není v současné době zřejmé, v jaké formě bude program 

pokračovat v období po r. 2027. 

4.2.24  Program pro jednotný trh (vstup MPO) 

Program pro jednotný trh (PJT) má za cíl zlepšit fungování vnitřního trhu. Program 

podporuje prosazování práva Unie, usnadňování přístupu na trh, stanovování norem, 

zdraví lidí, zvířat a rostlin, dobré životní podmínky zvířat a vysokou úroveň ochrany 

spotřebitele a udržitelnosti. Program dále podporuje vývoj, vypracovávání a šíření 

spolehlivé evropské statistiky. PJT navazuje na několik předchozích programů 

včetně programu COSME na podporu malých a středních podniků. Míra 

spolufinancování se pohybuje mezi 60 % a 100 % a liší se podle typu aktivity. V období 

2021-2027 disponuje 4,2 mld. EUR s následující alokací na jednotlivé aktivity: 

• potravinový řetězec 1,68 mld. EUR (41 %) 

• konkurenceschopnost a MSP 1 mld. EUR (24 %) 

• evropská statistika 552 mil. EUR (14 %) 

• vnitřní trh 438 mil. EUR (11 %) 

• standardizace 221 mil. EUR (5 %) 

• spotřebitelé 199 mil. EUR (5 %) 

Na rok 2023-2024 je na podporu aktivit v rámci PJT alokováno 134 mil. EUR. 

Pro účely podpory MSP v ČR lze zmínit projekt Business Innovation Support 

Network3 – BISON3T, který je spolufinancován ze strany MPO v kombinaci 

s finančními prostředky z PJT a zajišťuje služby mezinárodní infrastruktury Enterprise 

Europe Network na území ČR. 

4.2.25  Program Spravedlnost (vstup MSp) 

Program Spravedlnost je zaměřený na rozvoj evropské oblasti justice založené na 

právním státu, nezávislosti soudů, vzájemném uznávání, vzájemné důvěře a justiční 

spolupráci, což přispívá k posílení demokracie, právního státu a základních práv. 

K podporovaným aktivitám patří zejména justiční spolupráce v občanských 

a trestních věcech; justiční vzdělávání a přístup ke spravedlnosti pro všechny, 

včetně využití elektronických prostředků. Od roku 2025 budou vyhlašovány výzvy 

orientované zejména na posílení digitalizace justice. S ohledem na probíhající 

testování systému již nebudou vyhlašovány výzvy k podávání projektů zaměřených na 

propojování a výměnu biometrických dat členských zemí s ústředním systémem 

ECRIS-TCN. Nově byla doplněna aktivita v rámci nepřímého řízení s Radou Evropy 

zaměřená na podporu Rady Evropy (EU Justice Scoreboard). 

V letech 2023 a 2024 byly na úrovni EU vyhlášeny výzvy s celkovým rozpočtem 

81 616 000 EUR. 

Na projekty podané ČR na rok 2022 bylo zazávazkováno 1,083 mil. EUR, české 

subjekty uspěly s 8 žádostmi o financování. Na projekty podané ČR na rok 2023 bylo 

zazávazkováno 140 tis. EUR, české subjekty uspěly se 3 žádostmi o financování. 

V podmínkách ČR jsou hlavními překážkami k čerpání z tohoto programu zejména 

nároční administrativa spojená s projekty, která odrazuje potenciální předkladatele 



 

35 

(získání finanční podpory v rámci EU fondů vnímají jako méně komplikovaný proces) 

a obtížné získávání dat od EK o úspěšných projektech a případných důvodech 

neúspěchu. MSp považuje za důležitou výměnu zkušeností s ostatními NKM, 

uvítalo by rovněž praktické semináře pro potenciální žadatele.  

Výhled od roku 2027 není v současné době znám. 

4.2.26  Program Unie pro boj proti podvodům (vstup MFČR) 

Z Programu jsou financována opatření, jež mají předcházet a bojovat proti podvodům, 

korupci a jiným protiprávním jednáním ohrožujícím finanční zájmy Evropské unie. 

Program má 3 části:  

- část Hercule – mezi akce způsobilé k financování, které jsou realizovány 

prostřednictvím grantů a veřejných zakázek, patří například technická podpora 

a podpora operativního vyšetřování, specializovaná odborná příprava či 

výzkum.  

- část IMS – rozvoj informačního systému Komise pro hlášení nesrovnalostí, 

- část AFIS – rozvoj informačního systému Komise pro vzájemnou podporu 

členských států v celních a zemědělských záležitostech.  

Plánovaný rozpočet pro výzvy na rok 2023 činil 24 852 023 EUR a pro rok 2024 

činí 25 508 023 EUR. Skutečný rozpočet na rok 2023 pak činil 24 850 000 EUR, 

z čehož bylo vyčerpáno 24 679 900 EUR, tedy 99,39 %. 

Alokace za ČR na 2022 a 2023 nemáme k dispozici. V roce 2023 byly uchazeči z ČR 

podány 4 žádosti a následně byly přiděleny dva granty na technickou pomoc, 

jmenovitě Policii ČR – NCOZ (410 000 EUR) a Celní správě ČR (416 000 EUR). Jeden 

další grant na technickou pomoc pro Celní správu ČR (60 200 EUR) byl v roce 2023 

dokončen. 

V roce 2023 byly realizovány aktivity v rámci technické pomoci a dále vzdělávací akce. 

Akce technické pomoci podle nařízení (EU) 2021/785 zahrnovaly: i) technickou pomoc 

pro grantové činnosti a ii) IT podporu (databáze a IT nástroje). Akce v oblasti 

vzdělávání zahrnovaly: i) grantové činnosti v rámci výzev k předkládání návrhů na 

školení, konference, výměny zaměstnanců a studie a ii) objednané konference 

a specializovaná školení. 

Informace o bariérách nejsou známy.  

Informace o výhledu po r. 2027 nejsou k dispozici. 

  



 

36 

Závěr 

Zpráva monitoruje vývoj v oblasti PŘP za období 2022-2024. Věnuje se tématům jak 

z vnitrostátního pohledu MMR z hlediska svých kompetencí, tak dává prostor NKM ke 

zhodnocení programů, kterými se zabývají.  

MMR v této Zprávě monitoruje čerpání z PŘP českými subjekty, kdy na základě dat 

z Financial Transparency System byl zaznamenám mírný pokles. ČR se nicméně daří 

čerpat z několika programů nad 2 % celkových zazávazkovaných prostředků i přes 

přetrvávající bariéry zmíněné v části Zprávy věnované jednotlivým programům.  

Kromě sektorových bariér u některých programů bývají stále zmíněné jako překážky 

k čerpání administrativní náročnost při přípravě projektů, vysoká konkurence 

a také nedostatečné administrativní kapacity na straně žadatelů. Pro některá NKM 

přetrvává i nedostatečný přístup k datům, která by jim pomohla lépe zacílit podporu 

žadatelů. Lze však vyzdvihnout pokrok u některých programů, např. u Horizont Evropa, 

kde byl ze strany MŠMT připraven soubor opatření pro zvýšení účasti v programu 

Horizont Evropa.  

MMR bude nadále pokračovat ve své podpůrné roli směrem k NKM a bude v příštích 

letech klást vyšší důraz na podporu synergických efektů mezi PŘP a fondy EU, 

zejména v kontextu přípravy budoucího programového období. 

MMR předloží vládě ČR další zprávu o vývoji implementace PŘP v návaznosti na vývoj 

v této oblasti, nejpozději však v průběhu roku 2026. Budou reflektovány výstupy 

uvedených aktivit a nové výzvy, které nastanou v příštích letech. 

  



 

37 

Seznam zkratek 

 
AMIF Azylový, migrační a integrační fond 

CAM Propojená autonomní mobilita (anglicky Connected and Automated 
Mobility)   

CEF Nástroj pro propojení Evropy (anglicky Connecting Europe Facility) 

CERV Program Občané, rovnost, práva a hodnoty 

CINEA Evropská výkonná agentura pro klima, infrastrukturu a životní prostředí 

COREPER I Výbor stálých zástupců členských států při Radě EU 

COSME Program pro konkurenceschopnost podniků a malých a středních podniků 

CZERA Prohloubení integrace výzkumného a inovačního ekosystému ČR do 
Evropského výzkumného prostoru a podpora intenzivní mezinárodní 
spolupráce výzkumných organizací a podniků ČR ve výzkumu, vývoji a 
inovacích 

ČNB Česká národní banka 

ČR Česká republika 

DG Generální ředitelství  

DG REFORM Generální ředitelství pro podporu strukturálních reforem 

DIGITAL Program Digitální Evropa 

DNS Domain Name System 

DZS Dům zahraniční spolupráce 

EACEA Evropská výkonná agentura pro vzdělávání a kulturu 

EaSI Program EU pro zaměstnanost a sociální inovace 

ECPP Evropský soubor civilní ochrany (anglicky European Civil Protection 
Pool). 

EDF Evropský obranný fond (anglicky European Defence Fund) 

EFI/4 Oddělení finančních mechanismů Odboru Evropských fondů 
a investičního rozvoje MZČR 

EFRR Evropský fondu regionálního rozvoje  

EGNOS European Geostationary Navigation Overlay Service 

EK Evropská komise 

ESA Evropská kosmická agentura 

ESF+ Evropský sociální fond plus 

EU Evropská unie 

EUSPA Agentura Evropské unie pro Kosmický program 

EU SST Systém EU pro pozorování a sledování vesmíru  

EU4Health Program EU pro zdraví 

Finanční nařízení Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze 
dne 18. července 2018, kterým se stanoví finanční pravidla pro souhrnný 
rozpočet Unie. 

FP9 Rámcový program 9 – Horizont Evropa 2021-2027 

FP10 Rámcový program 10 – Horizont Evropa 2028-2034 

FST Fond spravedlivé transformace  

GFŘ Generální finanční ředitelství 

GOVSATCOM European Union Governmental Satellite Communications 

GŘ HZS Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru 

GŘC Generální ředitelství cel 

GSA Agentury pro evropský globální družicový navigační systém 

HE Program Horizont Evropa 

KKE Kancelář Kreativní Evropa 

LoI Letter of Intent 

MD, MDČR Ministerstvo dopravy České republiky 

MF, MFČR Ministerstvo financí České republiky 



 

38 

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 

MOČR Ministerstvo obrany České republiky 

MoU Memorandum of Understanding 

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu 

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MSp Ministerstvo spravedlnosti 

MSP Malé a střední podniky 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MVČR Ministerstvo vnitra České republiky 

MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky 

MZe Ministerstvo zemědělství 

Nařízení o VFR Nařízení Rady (EU, Euratom) č. 2020/2093 ze dne 17. prosince 2020, 
kterým se stanoví víceletý finanční rámec na období 2021-2027. 

NFP4Health Joint Action On Increasing The Capacity Of National Focal Points  

NKM Národní kontaktní místo 

PCI Projekt společného zájmu ( anglicky Project of Common Interest) 

PJT Program pro jednotný trh 

PMI Projektů vzájemného zájmu (anglicky Project of Mutual Interest) 

PŘP Fondy, programy a nástroje v přímém řízení Evropské komise 

PS PŘP Pracovní skupina pro přímo řízené programy EU 

QCI Kvantová komunikační infrastruktura (anglicky Quantum Communication 
Infrastructure)   

Revize VFR Nařízení Rady (EU, Euratom) 2024/765 ze dne 29. února 2024, kterým 
se mění nařízení (EU, Euratom) 2020/2093, kterým se stanoví víceletý 
finanční rámec na období 2021–2027 

RRF Nástroj na podporu oživení a odolnosti 

SoE Pečeť excelence (anglicky Seal of Excellence) 

STEP Platforma strategických technologií pro Evropu  

SST Pozorování a sledování vesmíru (anglicky Space Surveillance and 
Tracking) 

SVČ Samostatně výdělečná činnost 

TAČR Technologická agentura České republiky 

TC Praha Technologické centrum Praha 

TEN-E Transevropská energetická síť (anglicky Trans-European Networks for 
Energy) 

TEN-T Transevropská dopravní síť (anglicky Trans-European Transport 

Networks) 
TSI Nástroj pro technickou podporu (anglicky Technical Support Instrument) 

UCPM Mechanismus civilní ochrany Unie 

ÚVČR Úřad vlády České republiky 

VaVaI Výzkum, experimentální vývoj a inovace 

VFR Víceletý finanční rámec 

Zákon č. 248/2000 Sb. Zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje ve znění 
pozdějších předpisů 

ZEK Zastoupení Evropské komise v ČR 

 


